
Ii.jer af Dybvad i Hads Herred,

Lantlkommissrer Laurits Brorson

og hans lifterslreg[ i l] Genet'ationer.

Af H. Fntrs-PE'rIlttsEN og A. Br,tcHrEr-tx'-Pr'r'rtrsrx.

f aurits Ilrorson tt'rcffes forste G'ang paa Ilornholm i
I-.r Titlen oml<ritrg N'Iidten af det 17. Aarhundrede. f)a

han deltog i de hlstorislie Begivenheder, som rlenga-ng

fanclt Sted- paa Oen, skal herr forst gives en kort Ile-
skrivelse af^ disse, og tillige skal Joachinr fiersdorfT, i
hvis Tieneste Lauri[s I]rorsotr var, ourtales.

,Ioacirinr Gelstlorff, sotn Yar fodt 1611 og tlode rlen
lel+ 1(i01, r'al Rigshofmester, senere ltigets f)rost, Lerls-
manrl paa Iloniholm fra 1651 til 1(i58 og llljcr af det

store (iods 'l'unbvholm i Shaane; hans Ilustt'u var
Ollegaard Huitiekl, fodt 1622, dod 1655. Gersdorff har
som" Iligsltofmester vrcret nodsaget til at o-pholde :.ig
det mesfe af 'l'itlen i l(obenhavn, hvorfol det lllev til-
staaet ham at lade <let tned l,cnstnandsstillirlgen paa

Ilor-nholm tbr-buntlnc Arltej<le tttlove af Stedfor-tra-rdere

oo betroede Irolli. []rlandt tiisse I'ar Gelsdor-lfs Skriver',
.6'r',, dog i 1658 hun ltetegntrs soln LIndet'-Skrivet',

Laurits 
'ilt'orso,l, <ler liom til at spille cn Rolle ved

Rornholt.ns Ilefrielse fra det svcnske Aag.

l(ong Fretlerih tlen Tre<l.ie ltavde den 1. Juni 1657

erlil.tlct Svcrige [irig, trtbns Svenske--I(onQen (]arl

Gustav firretog sine I{a:t'tog i Tvskland, tuetr llesul-
tatet af tlenuC Iirigselkla,'r'ing blev noget at-rrlerledes,

end I)anskcrne lt ai'clc trenlit sig ; thi Iscn lagde en

fast Illo ovel ll:tltcrnc, og Carl (iustavs hastigt frctn-
rvlilientle IIu:r storl uveniet foran tlet r'u'gelose I(o-



lrtrltlA-orltrlti.s stt't' l,tLrtt'ils Brorsott 3T

benhavn. I)en 2(i. Iiebr'. 1(i58 maatte I)unmlrt'l< sltrite

<len sorgelige Irretl i liosliilile, sorn sliar htrle tlet ost-

liqe l)air'rrai'li bort fr-a tle vestlige og mellemliggcnde

I-anclsclcle. llol'nlroln-r, sorlr sicleri Nvtaalstiag 1(iittl paa

Grund uf Isen val aflkaat'ct fra Otlrvct-denen i i31/:

NIaanctl, blev ogsaa afstaaet til Sverigc' hvilken lol-8-e^-

lise Nvhctl fot'si naae<le l]ornholnt dctl 20' t\plil 1658

nied elr Irislict'ltltrrtl li'a Ystr<1.

For at stvrc [)en sonr Leus- og Slotshovding gik

.lohan f'rintzenskolcl clen 2t). April i I-and i Sandvig

tillirie nterl 120 ]tanrl. Hirtt log 0lllroltI ptttt Ilrrrnnlt't's-

hus'og vlt' r isI lill' or rigt err lorstaat'rttlt' llitntl' ('lrrl

Gustaij brod inridlertirl 
-den 

nvlig sluttccle lioskiltle-
li'erl ved den 7. Auq. at landsa:tte crt IIat'i Iiorsor og

fore rlen inrotl liobenhaYn. For' IJolnholurerne blev

I,-r'emmetlaaget tltl Ficntlevr-rltl, - hvot'f<ll' 10 l'Ircnd i
IIaslc enedes otn itt iilive Ficnden trtl af [-arldet, og

iblantlt tlisse 10 I'ttt', fortttlen I.attt'its IJt'oison, Skriver

hos J. GersdolfT Jens Lartt'itlsetr Ilisorll og Gel'stlor'fts
'fiencr.[Ians ][atbiasen, saa liendte ]lltnrl som Prir:steu

Itlrrl llitttst'tt Arlckt't' og 'lclls l)t'tlt't'sctl Iiolirctl'
Til disse 10 sltrttede' siq 22 lionnebot'gere, og da

Printzcnskt)l<l clen 8. I)ec. 
-1(i.-18 

l<onr til llonne, blev

han dla:bt af \:ilhelnr I(eIou, en af tle salrlmcnsYorne'

Dcn 9. I)ec. tx'ergav Hamnrershus sig til Bornholnlcl'lle'
oo derrnetl .'rt"(ren tlrlktisli Ialt erobret, saaletles at

S[,tlc'*rrrtl ,lra Iiolle*5rr'.s Slt-rt de, 21f. Dec. 11158

hoiticleligt liuntle overgivc rleres- [') til tlen danske

Koitue. \at',,",,e llaa rle 10 )ln'nd l)'a Illsle og de 22

Roniicl,oelc lrlt'r' 
'oplol't paa ('rr sa'r'lig Listt', som over'-

ralites Kongen, tler" lovede at clinrL't' disse 32 Nl:cnd'

Orn dette'si<lste har hatt nogen Iletvdning for Laurits
llrorson I'itles ikke, nren det er muligt, at et IIage-

skifte, sotl han setlere foletog tnetl lironen, kan vrere

lrlevel silrlig velvilligt bchandlet.
I'.fter F'r'etlcrr il(raherrlravtr tlctr 27' )laj 1060 lit-'nt

Bornltolnt atter til at hore til ltiget, luen paa Grund

af Snmagternes Inclgri}len l-rlev 
- 

-skaane afstaaet til
Sverioc. 6o det lvlikcdes ogsaa Sverigc rtt opnua ctr

Iiomjicnsaiion foi llot'nholnr, irlet de danske Adels-

-*rrh i Skaane nraatte af'staa ligc saa lneget Gods,



3rl [1, l:riis-I)elerscrT oq,l. I)licltli:ldl-])elersL'n

sonr svaredc til (Jens \'.trdi. nenrliq 8500 'l'<lr. IIar.t-
koln.,loachint (iersrlorll ruaatte rle lfitl afstaa sin I Iustr.rrs
Gotls 'I'rrnlx'holnr, r-ucn sor)l en I.)rstatning ltellirr
a_fstodes l(r:crng-od.s rlels paa Sarnso og cleli i I Iads
Hen'ed til ham. Inden dettc JIaa-esliifte vtrr eellnenl-
fort, dorle (ier-sdorff rlen 1{). Aplil 1(i(i1, saa ilet lrlev
han-s Arvinqer, sor)l lionr til at or-cr-tage tle.jvrlslit:
(iorlser-, hvolelter tlisse 

- 
rinrelievis i 16(i1 : an-

mo<lede (iersrlolll.s betlclede ]Iarrtl Laur.its Ilt'<tr.son
orlr at rlvcltasle I-irln'altnineen og Arlmiuistrutioncu al'
Aali.lrr. Iironcn sliotlctle dcn -1. Arrq. 1(i(il il<lic nrin<lle
cnd ca.210 (iaarclc rrrerl ca. lttT() 'l'rlr'. Ilartlior.n til
Gc,r's_dorll's Arr,ingcr', og sanrticlig blev lirlecn(lc'Iil-
Ia<.lelse qivet: >l)aa <lette .Ior'<lcg-orls nura Alvitrget'ne
clprette saa llraltgc Slrtlc- trq Llrtlt.glrurrle, som rlc I'il
oe nt'tle rlenr nerl srunn)L' Irrihcilcr. <x.t- llcttighedcl.,
som andle rclrlqanrle Ilcllegalrr.tle i I)unnralli lrar.r,.
l)r'bvarl elhvclverle Fanrilien (ier.sdorfl <1o!l- lorst \.c(l
eI n.vt Sliotle rlern 1. ]laj 1(iti.I. (iclsrlor'll"erne oltr.etterlc
Ilere S:trlegaaltlc, hvoi'iblan<lt Dvlrr.a<1, liatlilousrlal,
(ielsdor'lFslrind oq Iiodstenseje. 

-

-[)1'hvacl, -sol]l er llelir.r-genrle i (iosnrcr Sogn, r.al i
titlligere'liil l<un cn Ilonrlegaat'(1, nren lrler''i Ileg-r.n-
<lclsen af rlet 17. Aalhuntlrerle Officclslroliu, og' ilct
lirlcs, at rlen hal vtret bcboet nl lla.jol I.-.jldr'(irilrr.iel-
sen Akelevc og sitltn uf Yaltlenral l.r'lilic. (iaalrlen
horte til '\alt.jit't' <tg solett s a1' (iclstlollT.s Srlns For-
Irt\-rrtlel ifolgc SIiel<lc 1(i{i;-t lil Lurrlits lJr.or.sorr. Dr'llr':r<l
ophojedcs til IIoverlgaaltl, <te IJr.orson liolttc ,lorriceotls
oQ jus putlonatus til lorsliellige Iiill<er', trren <ler<lnr
senel'c.

Larrlits IJrrirson vlrr', uretlcns han lroerlc I)aa IJor.n-
Itolnr, blcvct gi[t metl Ijnlicn eller ,Icns (]lairsen Iioe-
fbcd, rlel dode 1tj,r7 og var Son af Claus Ilarrsen
Iioefoed, lie-cl('(lcs rlorl 1(iit7, og (i.ier-trtrtl I)crlcrsclattt:r'
Uf, dorl ca. l6(i9. Claus Ilurrsen Iioelocrl e"jerle r\lnre-
gaanl i linurlsker' og Larleg-aarcl i I(lcnrcnsiicr, og han
boecle seir' pait Larlegaartl, rrrcrlens Sonnen.Jcrns (llarr-
sen Iioefoed ltcstvle<lc og l)oc(le l)aa Alnreeaard. I)a
saavel Farleren so,r, Soriiren dodc i 1657,"gih begge
(iaarrlede i Ary til .Ieus (llarrsen Iioeliretls eri'este Iiat-



Lrrrttll;ottttttissttt' Laut ils Iltttt srtrt

ter )[ar-elethe Jcnsrlattel l(oclbctl, oQ tllt hentles ][otlel
lelsaeteus i l(irr8 gi['tcdc siS tuetl Luurits l]t'orson,
Illt:r' han llestr-r'el af tlisse to (ialtr'<lc. IJt'olsotr llvttetlc
intl llaa Alnrdgaartl, lrvot' han i hvct't I'al<l boetle i
1(iir8, lne(lcns han lotl I Iarts Oltrfscn I(oelbetl lrcste
l)r'ifLcn al Ltrlegaat'rl. Illorson t.jctlc rlt:srttlctr (itat'rle
i I)oulslierr', l)crslicr-, Iloe og ]ilerttenslit't' Sogne.

I )et siges i (i.iessiugs Stanrtavlcl) ovel I'-alnilicrt
.r\nchersen, ut Illolson 1(i59 Illgtetle for Svenskct'ne
til .\usunr l)r'ltstt:eaat'rl i Skaatre, ltvor hans Son
.lochrrnr lrlcv Iotlt rlen 1). llrri 1ti;r9. Ntt st'trt's <lt't litlt
e.jcnrlonrmeligt, at IJlot'sotr sliultlc \'rtre 11r'gtct til
Sl<aane i l(i;r1), el'tr:r' at IJot'nholtn vat-blcvet t'enseI lirr'
Ii.icn<lcn, og Skuane starlie val i F-jentlens Yoltl. IIort
<lct ililie snarcre lirlholtlcr sig saalctlcs, at hatr, sottr
I)cltagel i Saurnrcnsvttlgelsctr, onsl<erle sitr Ilttstru
I'jclnrt, intlen Slaget begvntltc, og at lran rlerfor i
I'll'telaaret 16;'18 sentlte hcntlc til I)t'ltstett iAasttnr,
solll lran lel paa en ellcr lrtrtlen llaarlc h:rvtle halt
'l'illinvtnine til. Laulits IJrot'son kan inridleltitl og-saa

vltt'e tireet til Sl<aane lor at tilse n<lgle lrl'(iclstlorlls
(iorlscr', og tla lle.jsen vat' a1' Ia'ngclc Varigherl, lian
hau nraaslie have tagct IIustruetr rttecl og nri<lleltitlig
taeet Ilolxrl i l)rarstcgaar(len i Austun. I)ct'sour Or<lct
Iilrrgt sliul anventles, nutrr rlct tl<lg vltle tlcrt lorstc
Irot'l<lat'ine, sonl cr' <lrn ligtige , irlet htrn.io salt l)r'gtede
fra Ilornholnr.

Laulits lJrot'sons Ilustnr svncs at statnttte l'r'a IIatis
IIcrlcrl. Ilcurles Alstanrning'frcnrgaar al' SliiftcL el'tel
.Iac<lll SoLt:nsen paa Sttrtlsqatle i,\arlttrs, sotn tlrltlc
rrgil't :s-21)rr0 1(i1):l (Aar.hus Sliil'teprotokol 1(i8(;- {)(i,

Illarl 511 lr ir(i(i b), r'erl hvill<.en Le.jlighcrl Lrturits
IJt'ot'sons Ilurn al 1. .Iigtcslinb, t'ept'rcsctrtct'et vctl Srttr-
ncn l)ctlel Lauritserr Illolson, gor l(rar' paa At'r'. 'l'tr
OLlina'e, nenrlie Ilasmus I)etlerscn i I Ialling (8 I Aar
eanrntel) oe Ilasnlus Sorcnscn i liensttn (ll(i '\ar oam-
mel t afgav llecdiget Yirlne angaaentle lJr'<lt'sou't'rtres
nr<lrlrrnt' Slregtskallsf<lrholtl, rlcr vtrl sol'n folget':

1) (i.jessing ll, 1 2i2.
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40 IL F-riis-Pt:let'st,rt og -1.

Or,c .lohansen i (iosnrer g.

Johan Ovesen i Gosrner,
levcdc 1570.

l) I ic h lbl d l- Pcl e rse n :

m. llaren .Iensrlatter.

.Iens Ovesen i l;ensten,
g. rn. llaren l)edersdatter.

Annc .lensdatter,
g. r:r. .Iacob Nielscn, llaarlnrantl
i Aarhus, tlot.l den 's/u 16{il.

llaren Jacol;sriattcr,
g. nr. Soren l)oulsen i Aarhus.

.lacol; Sorensen i Aarhtrs,
<lorl 1ti()ii.

.lens Johansen i Svinballe
illurrdsluntl Sogn.

Illse Jenstlattcr,
g, rn. I)erler

Kirstine I)crlersdatter,
g.nr. I-aurirls.....

I)eder I-aurirlsen.

I)et svlles helel'ter- belcttiget at antage, at l)erler
l.aulids6n el identisk nrerl 'ilons. l'edirl L:urlitlsen
Ilr-olson, sonl optraadte sarnltlcll nted lll'odet'en, >ller
.I<lchum lllorson, hrcrlerlig og vell.lrcrd l,Iand, Sogne-

l)rrcst til llanrllof nrttl dets Annrx og Svoget'en Llde
I)etlersen Colding, l)r'a'st til I)ra:stholm og tlets Anner<.

Det er saaledes ilike usantlsvnligt, at Ilustruen 
-Iiilstine Pedelsdatter 

- 
kunde onslie sig tilbage til

sin Slaegts Ilgn og gerne saa sin lland sonl Godse.ier
sarnnre Stcd. Indtil 1660 kuncle kun a<lelige Persotrer
eje,Iorrlegorlser, nlell efter Ilncvarldens Indf'orelse
havde ogsaa andre 'Iilladelse hertil, og Laurits Illor'-
son benvttede sig altsaa heraf til i 16(i5 at liobe Hoverl-
gaaltlen I)r'ltvatl.

Ilrolson var l.-orvalter' ltaa Aal<.jrer og har muligvis
ftrr-tsat dermerl, ogsaa efter at han var lllevct IIer- af
Dvbr,ad. I et Skode dat. Ilanrlers 31. Ilarts 1(;63 -,
alisaa folenrl l(obet af I)5'bvatl - betegrres han i hvert
Fald sonr l.-orvaller- paa Aakjrrr og Salnso og olltr.t-
der paa rlligets Drosts llr.lrr og Arfvingers Vegne<.

Den 1..Iuli 166u var han tillige med Hustru, Sted-
rlattel og vist to Halvsostle liatltlel hos Sogneprrcslen
paa F)nrlclave, Christen Jensen Ilruun, Son af 'l'older

llaa Samso .lens llruun.
Ilt'orson lavbod paa 'finge den 9. .Iuli 1669 paa sin

Sted<lattel l'Ialgrethe Iioelbeds Vegnc rle to Gaarde
Alnregaard og Ladegaal'd til Salg til lrendes na]nleste
Slrcgt, hvoraf dog ingen meldte sig.t) Aarsagen til, at

') llornholrnske Sanrlinger 1932, Side 26,
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han ikke solgte disse Gaarde, tla han flr'ttcde til IIads
llen'erl, \'ar ;ikkert rleu, at hans Svigerniodcr Gjeltrud
Pederstlatter etr<lntt levede, og hutr vat- r'el saa lllevet
boetrtlc paa tletr eue Gaat'tl intltil sin Dod 1ti(i9.

I)a -- sorrl nrtvnt - ingen af Slrgten mcldte sig,

solgtc han Alnregaald til Atntsshriver Ilaus Stol'cli_og

Lailegaalcl til (iur,ernnt' IIans Schrntler, sencrc atllet
Lr.n'eirh.jelrn.t) I)enne sitlste llantlel trtaatte inridlertid

-rl-\ ... 
/{"

la fi

Ilrorsons Unrlerskrilt og Stgl.

annulercs paa (irund af Bornholtrrs At-r'egaugsverlttegt,
og rlen 1li.-Novhr. 1670 blev Latlegaartl solgt til .lens
(llnnscn l(oefbcds na:t'meste Slrgt.

I)en 2-1. Septbr. 1673 faal IJrot's<-rt.t, tlet' tla bctegnes

som fhr'. Iiiihe\'rcI'ge lbr (ioslner Iiirlie, ligl. Statl-
l.tstclsc paa Illev af 1tt..luli 1672 otn et Ilegt'avelses-
stetl i (iosnrt'r' Iiilke.r)

Samnre Aar', nemlig den 2 [. Novllr'. 1(i73 underskt'iver
Ilr-orson sclm \-itterligheclsvitlne et'festamente ollret-
tet at' huns Svoger- Ilaatlmantl Johan Audersen i flor-
scns. l{ans Unrielskrift og Segl er afbildet ovenltrr.

Seglet viser et I-anr nrcd etr Fane, hvilket Yaaltetr
ogsaa Iintles paa SoI)nen Jochtttn Ilrorsons Iipitalium.

') NL I(. Zahrtrnann: Ilorringholms Ilistorie II/31.
,) P. 't'. 6 _ \'_15(i.
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llnrlersliril'tcn lvrlcl l)aa Larrrits.1. Illolsr)n, sila Nav-
r)eI lJrorson s\-;cs li hirvc vir]reI eI Iifternar]n oe hans
l)att'onvrrrilior) at virre .1. . , lnaaslic ,Jochriirrscn.

Larrlits Ilrolsou oe.Jr:ns l)oulsen (i<tlrling Iili rlcn
ll. .luli 1(i7I rlllci' anl. Iigl. f Iur':s lior<llineel i .lens
llnrrrns Stelvlloe ltaa Sanrsoe, itcnr onr SIiil'tets til
Iintle Ilring'clse .. .. .Tc.ns Ilnrun, lil't'igc 1'oldc.r ltaa
Sanrsoe el rlorl, oe hans e['l.cllatlte I]o c:r istor.\'ltlt-
loftia.hetl lilt- r-or og I(ronens (ilrkl,,. Illolson og- (lol-
rline vul altsaa lrlcvct u<ltagct til Sliil'teliorutniss&'r.er.
i 'l'oklcr' ,lens .lochut)lscn IJnrrrns I)orlslt<l.r)

I)cn 15. Se1tt. 1(i7 I rrruscsliil'tt'r- hun nrerl I(r'onen,
hvot'r-r:tl hln faar- Iiirlietir:nrlcl ll rr (iosnrcr', I Ialling,
Iiuntllcr', Ilrrntlsltrnrl og'l'olliltl Sognc, I)rovstekolrret
tlog- rrnrltaget, santt Iiillicns .Iortlcl i rle satnnre Soene
ialt I Irrr-tliorn 13ll 'l'rlr'. 1 Slip. ri 2;r Iirll. 'l'rl. ellcl l] 15ll
I',tll. 12 Sli.. oa- hcrtil lionr rrlr:n ,\fr.til't Skalrclrrnrl ]llcnrl
givc al I"allinu Lrcg<, IItli. ii T<lr'. (i Skp. ir 50 Ii<ll.
'l'rl. eller 187ti: I'},rll., ialt altsaa il(i10t/: lt<ll. 12 Sli.

I)e (iaar<1e,, solll lllrlrson guv i\lagesliittt'lxra Ilclln-
Itolrtt, \'al l)aa IItl<.02rir'l'tl. 7 Slip. ir J0 lirll.'l'tl. cller
:11 1:lr r Iirll. 16 Sli., og hcrtil lionr I)ult i cu Gaur'<l
Nr'. tll i (.lcnrerrslier Soen oq I)art icn (ialrr'<l i l)crslit:r'
Soen, ialt l];rirO lirll. 1l Sli.,r) Iiorsli.cllcn {)0 Iirll. l(i Sk.
lrlev vt'lsaetcns lretalI k<lntant al' Larrrits l]r'olson.

Ilrorson lrlerv t.illige I,).lel al' llt'r'r'eelur'<lrn Agr:r'slrnl
i Ostcr Sncrlc Soen, og- <lettr var ct liob, sour stlal<te
siq rlvcl llcle ,\rrr'. (iaulrlcn e.jctlcs a1' Iilu I.lllen I Ians-
rlatter Arcnl'clrlt, srlnr i I Iclt'st'trs rlcn 21. ]lalts 1(i7l
a['gav ct I)untclrrcv i Agersltol ltaa 22(X) I'i(il. til Laurits
llr'orson. I)a l,lllen .,\r.enlrltlt tlrrrlc, guv lrcnrlcs .\r'r'ineer'

nenr lis- he ntles Ncloer' og Nirccl Skorle til
Ilt'<lr-s<ln pira rlclcs Anrlel i ,\gelsllol orrrluttenrlt: IIovc<l-
giutt'tlen rnrrl La<lceuultl paa 1(i 'l'rlr'. IIlrltkorn taliselet
til :]00 lltll. sunrt rrnrlcllisecnrle lJonrltlcorls (Se Yilrolg
Llrrrrlslirrrls Sliorlt'- og l)irnlt';llotoliol \r'. ll't, Sirlt'7 oq
lirlg.). Sliorlet er rlutclt:t ,\et'r'shol <lt'n 15. .lrrli 1(i7(i.
I)t'rr:l'ter' laar Larrlits lllolson 1 ; af Obe lst Ii. r'. Oll'en-
bcrg til Ilnrsgaarrl Sliorlc, prur lurrrs .\nlxrrt i I Iove<l-
1).lvtlske thgnclscr 167{ 'r; Nr.2t) og 1(;82 r'+ \r'.52.
') I(roncns Skodcl II, Side .12{.
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eaar(len Agelsbol mecl Ilnndelqo<ls ialt 10 'l'<lr. IItk.
rlat. I(olrenhavn den 1tl. ]Ialts 1677, 2) rtl' IIutrs

.Iucl til Stanrlleaar-tl 1'ranspot't paa 2llalvgaalde i

Ilogllallc, sonr han rlcn 2ll. ,luli 1(i70 at'verle el'tet' sin
lI'otler .lolgcn .Iuel til Agerslrol dat. \'ibolg <len

1li. Iielrr'. 1678 og 13) af Otto Sliranr til'l'otlbolle Sliode

hnrenrle IJundcleotls.
I Iiop- os1 Iir':r'gsliatten 1(i713 Ior I)1'bvad, (i<-rsnrer

Sogrr finrlcs arrfnlt:
I(opskat
16 lttl.
16
l-
(i-

[(vrcgskat

Larrrits Ilrocrson nrerl sin Ilrrstru.

paa hans .loldego<ls i (4stcr Snede Soen i ,\ger-sbol
Iloyetleaar'<l ialt 2 'l'rlr'. IItk. tlat. Iianrlers tlen 11.

Alrt'il 1(i7lt.
Ycd alle rlisse I Iantlelel lvkliedes tlet Ilrorson ut

blive I').iel al hele I Iole rlrluiilrlcn Agersbol nretl til-

6 I"olk
5 Ilester ir lltl.; { I{ior

4llr,lrn...
I >l'rcsel;tor(......

2 Ittl. 7 ltrl.
1 - 2Sk.l]2 Faar og Larn

39 Rd. 8 lt(t. 2 SI(.

I)r'lrvud havrle saalc(les ilike nogetr srcrlig stor lle-
sa,triinq, irlct rlcn vill af onrtrcrlt sinurle Onifirng cller'
nraashc slrarere nriu(lre en(l tleu llesittlring, sorll
Svigclsrlnnerr, I)r-itstcn i (iosuret', havde (se untler [Jtle
I)etlelscn Ool<ling). Laulits Ilt'ot'scltr, solu svlles at
havcr varr-et cn salrtleles velsituel'et lIand, haitle dog
llraet I)r'bvarl onrdaunet til en lionrplct [IcrreQaartl
nretl I(ii'lietientlel og over 200 'l'tlr. Iltli. Gods. I)r'b-
la<ls llvgninger ft'a tletrne 'Iid el ililie bevalet, idet
en senele I').iel i llitlten at' tlct 18. Aalhuntlretlc op-
lblte rlen nuvlrlen<le tleflo.jcde Ilovctibvgning-.

I)a en I)irttersotr blcv oltlialclt elter Laut'its Ilrorstln
()g' konl til at hcdrle Laurits IJrorson Udsen, sliarnlie<le
han Ilamet i liarldcleave en llontlegaat'd i Yratls Sogn,
I(olbensie 

- 
rlat. I)r'bva<l dcn 21. April 1679.

I 1(ilJ0 itnsogte han Iirlngen olrl at blive Lantlliour-
nrisslrr- lbl dcrvetl at li<lnrnre i llangen. Dcttc sidste

- 
at liommc i liangen 

- 
var eftel' Ilnevrcldens Inrl-

I'orelse 16(i0, tla Aclclens )lagt )rlev bluclt, tneget al-
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mindeligt blantlt Storborgert og (iorlsl)esi(l(lcre og var'

fbr <le siclstc en No(llentliglred ltlr at littutte rttlove
Itctten til at lial<le I)t'a:stet'ne til <le I(irliel', ltvot' (iotls-

besicltlet'nc e.iede .jus patt'onattts og liilketietrtlet'tre.
Sorn Svat' paa llt'clrsotrs Atrsrtgtring lili han cletr 21.

Augtrst 1(ilt0 Itang- og 13estallingsbrev sotn Latrdlitltu-
nriisrcr'. Ilovetlintlltoltlet af Ilestallingslit'evet lod saa-

ledes: ). . . . . allclttrttle ldanigst henscetldc til
dcn go<le og tt'o 'I'.icnestc sonr os elskelige -Latrt'its
Illorson til Dvltvatl og AQQcsllnllcgaat'tl saa og'ltel-tttetl
llevilge <lg tillatler', at ltatt t)uta oq slial ttvtle og havt
sin Iiang'udi Srrle og (iang I'r'lr tlet vort:s Ilrevs I)ato
at legnc metl vot'es Latr<llitlttttnisslt't'cr, el'tet'sottt tle
eLe lionrnc utl i cltarge ....(.') Ii<ltlgens IIen-
visninQ til gotl og tt'o 1'.jt'neste trtaa ltulaQes isrl ltt
hentr'<ie til LaLtt'its Ilt'ot'stttrs Itrtlsats stlttr cn af <le

fnrste, tlel re.iste Opstantlen plta Ilolnholnr i 1651t.

Svigct'sotrnerne Lltle l'etlet'sett (l<lltling oB OIe (ihl'i-
stenscln Iiliis lllcv Pt'n:stet' i henholtlsvis (iosnrer tletl
27. Dec.1(i7(i og Ilutttlslttrtd rlen 21. ["ebr' 167ti, og <le

er linreligvis blevet lialtlet al l-atrlits llt'ot-son, etrtl-
slinnt ltair eudutt il<lie paa <lette'litlspunlit har'<le

I(aklsret, tnen dert'imod .ius patl'otlattls til (itlsmer' og

llunrlsltrnd I(irker.
I Iau skodetle tlen 7. F'ebr'. 1(ilt1 Agclsbol I Ioverl-

gaald nrcd [,atlegnartl paa 32'l'dr-. IIat'thot'n samt alt
iilliggende Ilondergo<ls (f-r'ldel l] ta:tslilevue Sitler i
Yibiri'g l,an<lstings Skotle- og l)antel)rotoliol Nr" 20, idet
Ilon<lelgodsets Fa:stet'e og Afgitter el optort) til Oberst-
lo.jtnanf lia.j tle la IIare. Shotlet et' rtndet'skrevet, palt

Di'bvad, og. det ene Yitterlighcdsvidne _\'at' APoteker- i

Flirlsens Iilnst Stanter, sotn altsaa ltaa dctte Tidspunht
hal opholrlt sig paa I)5'Ilva<l, hvilket tuaaskc kan t1'de

paa, it Illc,rsrin- allerede cla ltar Y.tret svgelig; thi
Apoteker Stanret' i florsens benvttedes ofte sonr [,rc_ge-

Det er saalcdes nruligt, at Aat:sagen til, at Agersbol
blev solgt, hat' va:r'et- Svgrlonr, og l3rot'stltr dode da

ogsaa samme Aar. I{an iuaa iltridlertitl vit't'e dotl i cn
ai-de sirlste tr{aancdet' af Aat'et 16t11, i<lct han naaede

'; fian.if.e I(ancellis Protokol, Ilang- og Bestallingsbrevc 1677-
0{). Iligsarkivet.



Landkontmissu:r Laurits llrorson' {Ir

at udove sin Kaldsret til Randlev l(irke og kalde sin

egen Son .Iochutn til Sogneprrest.dcn 11. Algust 16111'
"Laurits Brorson lrlcv [egiavet i (iosmer l(irke (som

linrles afbilrlet nedenfor'); 
-i 

I(irken har der varet et

llnitirtitrrn over ltam, men det er forlrengst [orsvttndet'
D'et eksisteretle cndnu i 1768.1) Skiftet efter ham fin-

des ikke lrere, uren det vides, at det f'orst sluttede

den 2. .luni 1687.2)
Det er forovrift intercssant at largse- I'Irerke,,til,

hvorledes Arvinge-rne eftel at have ejet tle lblskellige
Kilkers I(irketiJnder og .ius patronatus hantller med

dem I'orst intlbvrdes, iaaledes at 
-Kilkctienderne 

til-
fakler Prresterne ved de resllchtive I(illier, for derefter'

at blivc skotlet til l)ersoner ttdenlbr Slrcgten.

Lartrits llrorsons Herkomst hat' ilike ktttrnet op-

sporcs. FIan findes ihke paa Skatte-mantltallene tia
Iiolnholm fra ,\areue I'or' 1(it58, saa det nrtta antaqes,

r) I'}ontoppitlans I)anskc AlIas 4, 2{6.

'j f'lUorf'Landstings Skode- og lianteprotokol Nr. 30, Folio 208 b.

Gosmcr Kirke.
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at han lbrst er lionrnret til Or:n i 16lft eller.sirlst paa
Aalet 1ti57. Irol det 'filfitl<le, at han sliultlc I'a.:rc-Ii.u
Sliaanc og specielt I'r'u'I'uullr-holnrs Onruratlc eller
li-a Aasuni, el deL bleret .,,gi t)plvsninecr. Ii'a Iiilis-
alliivet iStocliholnr og Lantlsurliivet iLun<l, nlcn
hellel ililie he.r' el han blevet lirnrlct i tle tha clisistc-
Lenrlcr ,\r'liivalier 1r'a tlissc Ont raa<ler'.

I)et slnes, sorrl orll rltr lat' Slt'gtsli.ab nrctl 'l'okle-
I'ell I)aa Samso .Jens ,lochrurlsen Ilnrtrn eller. tienncs
Son [)r'rcsten ltaa I,]nrlelavc Chlistcn .Jensen IJluun,
mcn rlette rnulige Sllt'gtsli.alr kan jo hirllole fi.a cn al
I]r'olsons IIrrstlLrcr.

IIan havde en Illodel rllalvlrr'otleli (.hristen Oluf-
sett,r) sonr havde en (iaard i Skalreluntl i Ilrrnclsltrntl
Soen, en (iaar<1, sonr holte rrn<lel I)r-lrvarl.

Yed rlen lolan onttalte I)aab llaa 
'ltnrlcluvc 

tlen 1.
.ltrli 166ti val lirntrlcu Iianrilicn Illolsolr ogsail l(il'sten
oQ IJorothe Olul.stlattcl blanrlt I.-a<ltlelne, saa rlet er
nruligt, nt <lisse to I'ur' Ilalvsostrc til Ilrorson.

I-aurits Ilrolsotr rrrau have I'ltlrt gil't tlc (iange.
Han blev gift 1. (iang ca. 1(ir-18, og hans ftllste Ilustru
I)lail, som clet frenreaar af Slienraet, Side 40, have
hecldet I(irstinc I)crlersrlatter, og hun var gift 1. (iang
t'netl .lcns (llausen Iioefoetl, dorl 1657. Sclv onr rlti
ilike nrerl Sililielhctl Iian siees, at hun he<l I(irstine
I)etlersrl:rtter', saa er rlel rlog ovelveienrlc Santlsvnlig-
hetl for', at lrcndes l)atront'nrilioll \.ar I)erlersriatte.r.,
eflersoru en al' Sonnet'ne hti<l l)etlc.r'. At Iror-r'rar-net erl
rigtigt, tvdel Navnet paa et af lJolnelrolncne 1laa, irlet
eIr Sonnetlattel herl Arrne I( ils ti nc. (Anne iur Sted-
llerlstt,rrro<lt,r't,ns F ornavllr.

IIr'ornaar, hnn cklde, r'ides ililic, rr)cn i hvcrt Fald
el'(le 5 rcl<lste IJnrn henclcs <lg nrtrligvis ogsaa tlet (i.

13at'rt, sorrr lrlt,r'Iirtll. t'rr. ltiOti.l
t) Ohristcn Olufsen blcv begravct i Hunrlslund rl. 15. .lun. ltigo

og hans Ilustnr Anne ,Iensdatter s. S. rlen ti. I.'elrr. 1(it)ll.
') Ilcnrles Datter al'1. -{,)gteska}r }[argrethe .lcnsrlatter Koclbed,

forlt ca. 1(iir{, tlnrl 17117 i I(okling (lil} .\ar 5 }Irlr. 13 Dage garn-
rrtel), bocrlc paa Dl,bvad i 16(iti, da hun var Iradrler paa Ilnde-
lave (it'olgc I(irkebogen s. S.). [Iun nraa havt' haft cn l)el al
sinc llidlcr stalende i I)r'bvatl. i<let hendcs llancl urlstetltc
F uldmagt, <la Arvingernc lrortskorietle | )vbvarl i 1(i1)3. Hun
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Latrrits Illorscln lllci' gitt 2. (iang nre(l ell Dattel al
l3olger- i Ilolsens IIans I)erlcrselr og llarcn Jcnstlatter.
I Ienrles Ilrorlel vitr l)c(ler I Iansen I Iovenbecli, sonl
var liorvaltcr- llaa l)alsgaar-rl og I,).lel al Ilanstetlgaald,
og herxles Soster Ilorlil var gif t nrerl I(obnrantl og
Ilaatlnranrl i IIolsens .lohun ,\nrlclsen r,se folan Si<le
4lt. I)ette ,I.)gtcsliah hal hei.ist vuret cI l)ar Aar'; thi
ca. 1(i(i8 tig lrlev lJlolson gift li. Gang r)red Anne
.Iacobsrlattel l.riborg rl.'r'il-rergt, hvis Ilerlionrst il<ke
licndes. lifter- Ih'olsons I)eirl i 1(i81 lrlev hun lroende

llaa I)r,llvatl, og hencles Ste<lson I)erler hal rinreligr,is
bestvrct Bedriften fbr henrlc. Anne .lacoltsdatter F-ri-
borg gav tlen 10. I,'ebr'. 16t16 'fransltort til Sr,ogcr.en
.lens IJasllalle') i Aalhus l)aa en Obligation ylaa 300
Itrll. og Iil< Sliurle af Anrtnrantl II. l-iitsov til Lunds-
gaald pla 1.1 Shp. Ilaltl.rorn vcrl I3ogballeeaar-rl 

- 
dat.

Anlvolslior rlt,n I l. ^\1lril l(ilt{i.
Yetl I(op-, I(r'rcg- og Ildstedsl<atten 16[)1 boetle paa

I)1'llvatl, (iosrner Sogn, >Anna sal. l,aulits Rrolson<<,
os- om hcntle anlules: >behor,er lloiligen tlen llodera-
tion som hans kgl. lla.ist: allernandigst fattigc Ilnl<er
lbt'ttndt lraver', r'lteltli hun siden hindes Sal. llands
I)orl paa ]lirlrlel er ltrrringet og eftet's<tru ingen ticncr
til (ilrlrrrlt'n er', Ii.rrn<le lrrrn ilike lroiclc arrses enrl arr-
<lre selve.iere 

- 
1 lldr-. 

- 
hos hinder el hindes Son

I)eder Illoerson og Ilnstru 
- 

3 Ildstcrler' 2 Rdr.<.
Samtnc Aar 1ti91 lletaler- Anne, sal. I-aulits IJr-orson,

D1'bvad, 15 ltdr'. i Sliat.2i Anne ,Iacobsdatter Irliborg
tlo<le fnr rlen 1..Iuli 16{)2.

var gilt 1. Gang nred }lorten l)edersen Urlsen, dobt den ll1.
llaris 16t7 i I(okling, begr. rl. ir. NIa.i 16ti5. Han I'ar I(obmanrl
og llaadrnand i Iiolrling og var Son al rlen rige Iiobnrand og
Ilaarlrnand s. S. l)e<ler Udsen og [)orol]rea I)erlersrlattcr og
altsaa Broder til Utle l)ctlersen Oolrling (se Side {9). Iin Soster
til ]Iortcn Urlsen vetl Navn ]Iarie vlr gil't merl l]iskop i llibe
Anchcr Anchcrsen, hvis Sostcr var gi['t rrrerl ,lochunr tJrrtrson
(sc Sirle 59).

trIrrrgrcthe I(oelocri lllev gilt 2. (iang 1691 rncrl )lathias
Antonscn Ilall, som r.ar Ilaadnrrntl i I(olding og dotlc 1721.
Han var vist cn Sr.rn lf Sogncprast i Yonsikl Anton trIatsen.

') Jens (lhristensen Ilasll:rllc var gift rnetl cn Sostcr til IJr-orsons

.. Svigcr.^on Olul (lhristensen I.riis. (A. St. Aa. 19{{13{t).
') A. Iirichsen: tsidr:rg til IIads Hcrreds llistoric Side 149.

17
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I-atrrits Ilt'orsotr havde 8 Ilorn, hvot'af tle to :tltlste
vist var 'l'villiuger, nernlig (')llea-aard oi4 ,lochttln,
hvilken sidste \,i(les at vitre fodt den 9. lla.i 1659.

IIvis I-aulits Ilrorsons Patler ililie hetl .lot'hunr, er
disse to 13or-n opkaldt efter' .Ioachitu tJochumi Get's-

dor'II og dennes Ilustru Ollcgaar-tl IIuitl'eld, og <lcttc i
Forbindelse nretl, at Ollegaald blev gift i 1077, t1'der
paa, at hun rnaa \'rere fodt otnkt-ing samnle'I'id sour
Jochunr, da F-oraldrene vist I'orst Jrlev gifl i 1058.

I)attcren Anna (lathrine blev gift ca. 16713 og ruaa
vare fodt ca. 1660, og Srrnnelr I)etier ]llev vist Ir"tndlil<
i 1076 og nlaa saaledes atrtagcs at vrcrc fodt 1661 eller
1660, og i sidste Fald var det'altsaa to Flold Tvillin-
ger; Sonnen Laurits blev Stutlent 1679 og \:aI'saaledes
antagelig I'odt 1661 eller 16ti2. I)attereu Xlagdalene
Sl.bille, der sikliert val opkaldt cfter-.Joacltim Gersdollls
I)atter af samnre Navtr, r'ar l'odt ca. 1660 og kalr n)u-
ligvis vitre en I)attel af 2. .Iigtcskal-r. Sonnen .Iacolr
maa vrere af 3. ,Iigteskab og fotlt ca. 1(i70, i<let hatr i

1693 havde I(uratot' og saaletlcs etrtltru ililie var 2il
Aar- gammel, metleus hau i 1696 handletle utlen Iiu-
rator'; endelig maa IJenrik antages at ltave r,a'ret tleu
vngste af rlem alle.

I'lfter ,\nne .Iacollstlatter Iirilrot'gs I)ntl solgtc Ar-
vingcr.re I)r'bvarl til Sr'ogeren, Sogtreltt'a:st i Iltrntls-
lunrl Ole (lhristeusen lrriis. Slir:rtlet, sotn Iir-rtles inrlf'ort
i Yiborg Lanclstings Sliotlt- og- l)antept'otokol Nr. 2tl,

F'olio 220, lr-dcl i Llddrag saaledes :

rJcg .Iochutn Ilrorsott'l):lrtr egtte og l)rtrl rrrin flvndlillg og sal.

IJrorlerrlatter Sel. IIr. Latrritz Ilrorsrtns itarns Yegnc og eller
given Iruldnragt paa ntin Svoger Ilatthias Ilall rrl' Ooltling hans
vcgne, t,g jeg l'eiler IJrorson ntl l)ae l)r'bvarl boent.[e, paa nrine
egnc Yegnc, jcg Ude I'ederson, Sognc I'rttst til Gosntcr og Hal-
Iing \Ienighcrlcr paa ntin Hrtstrr.ris Ycgne, jeg Jecoll IJrorson
paa nrine egne vegne tned ntin CLrratore og l3rorler IIr..Joc:hrtrlr
i3rorson,,leg trIagrlalene Sibille Ilrorsrtn Sal. Ilr. Iver.loltan
Bredals nrerl lnin Lrugvzr:rge l)aa cgnc Vegne ...... skirlrlcr til
vor Svoger IIr.0lul I'-riis, Scigne I'r:tst ti[ [IuntlslLrnd llcnig-
hcrl, hans Ilustm og An-ingcr, allc tle I-odrler og lnpartcr
sorn ere i D1-l.rvarl Ilovirltgaar<l cf tcr r'or Sal. Jlorler vclttlle ntt
sal. Anne .lacoltsdatter lfriborg arveligcn er til[irltlen

[,lnrlerskrevet: I)aa egnL) og nrin JI.r'ndling og Sei. l]rotle t's
rlatters Yegne .Iochturt llrorsort o. s. r"

'til Yittcrrligltet[: NIatls \ielson, Irorvalter ovcr -\al<ier; I)etlcr
Snrenscn Spentrup, Sognepra:st i (ivlling.

I)ututn, l)r'bvarl tlen 27. Octob. 16{)ilrr
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Onr I-aulits llrot'sons Rorn og Ilfterliomruel'e i tre
(icnet'ationer slial <ler i tlet folgeirdc lret'ettes' Bornetrt:

outbt'r's i tlcn llit'lilitfnlge, li'r'oli de, solll ovetrfbr

nrevnt. lirt'ntotles at I'iL:t'c fodte. iA 1-A ttl.

A 1. Otleaaat'rI l,auritstlattel' I]rot'son, saavel F-odsels-

lar 'sorrr l)otlsaar tt' tlcsvr:t't-e rtketrtlt, men hun
svnes at vn:re tletr tr:ldste af Ikrlnellolilicrl, gift

1i\77 iflg. kgl. Ilevilling af 1s,'s 1677' ttttcn 'l't'o-

lovelse ctg Lvsningr mt't[ ['rle l)edel'sen (loltling,

dobt :r/ri 
'it;,rti I I(irltling, tlotl rl, ,) 7707 i Gosmet',

Son af'I(ollnranrl tlg Iiita<ltrtand i l(<llding l)et1el'

Utlsen tlg l)olthea ljetlet'stlattcl'. IIatr blev Student

1r-a Sorul' 1t;7 I' toQ lltrccalattt'gratletr 1676, blev

.Sognepra:st i (iosine r'-llrrlling ':t7,, 1(i7ti og- 91!i-
,r.tt"r'z;/r 1677. l)t'itstegaar'<len til (iosmer-lJalling

I(ald hctl Pra:stholm, ilg det var- iklie noget ringe
l,iv, rlet'rnrte sig her-, itlct tler llnatle vat'ret
storit Iioll<eholtl og cll ililie ttarlseelig Ilesa:tning'
Ilegnskabet til liop- og Ii.r'rcgsl<atten lbr Aa ret
16ib giver saaletles^et ganshc [orlt I]illede helaf'
Yi sei'nenrlig, at ltan triaatte Lretalc >fbr sin Ilustru
3 Ildl., for '(i 'fienestetolli I Iltll., fbr' 2 FIeste 1

ll(ll. 2 }lk., for"'2 Foler I Ill(., for I IJopper 2

Rtll. I JIk., for' 3 L-ngnotl sttttle 2 Ilk. 4 Sli', for
1 Llngnod ls'ie 12 SI<., for' I andre Stude 2 ltdl'
ltlisse'f'orsliellige 8 Norl ct'tiI glat's udi Scho.bling),

ib. 5 Iiirr" z itttt. ll \1k., til' 't I(alve 3 \Ik., for'

20 Faal og Lam og i3 Svin 5 llli. 12 Sk', for 2

I',itra'r- 1 NIk.(. 
- 

Iin Ilonrlegaard i I(olpensig i

Yr-ads Sogn, sour hans Srltr Laulits havde faaet i
Ifarlderilarie a1' sin IIor'{'atler', sglgtc hrrn ifl' Skodc

af r'/,r iiitf i f it .l orgt'n llltttsett i 
.llorst'trs. 

Som

tirlligere :rrtfol't havrle Itatts--Srigt'r'flrrlcl' .irrs...pa-
tlonatus til en Del Iiilker i Iladi Ilert'ctl, hvillien
cftet' hans og lrans Ilttstt'tts l)otl gili- over til,Ar-
vingerne, dei hver {ik en ,\nclel i <le lilrsliellige
iut'a llatronatns. Llde l'edcrsen Colcling sogte tla
"at sainle tle fblskellige Antlele til Gosmer og IIal-
ling I(ilker paa sine-- egne II.tndet-, medeus hatr

.u(t" sine itntlele til di autlt-e I(irker. Saalecles

solgte han ifl. Skode al 2t\l- 1690 sin Anpart i jus
,1
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patr'onatus til Htrnrlslund Iiirke til sin Svoger Ole
(llrristenscn Ifriis, og' ill. Sliotle at )2li 1692 solgte
han sin Anpat-t i .irrs llatt'onatus til 'lor.rikl Iiir:lie
ligelcdcs til Ole (lhlistensen Iiriis. I)erefter- bc-
gvutlte han at l<nbe; ifl. Sl<o<le af 23/r:1692 kolrte
han af sin Svogel Laulits II'olsotr rletrnes Anllart
i .ig1s pltr;ouatus til Ilalling I(ir'hc ianrlrager.-1(i8
Skll. 2 llk. I Sli.1, af sin Svoger. I)cder IJrorson
<lennes,,\npar'[ til tlalling Iiilke ianrlragel lttT
Sldl. 2 \Ili. 9 Sli.r, af sin Slogt'r. Ole Chlistenscn

l.tiil tlennes ,\npalt til (iosnrer I(ir-ke fantlrlger
1lt6 Sldl. 1 ]lh. ;-r Sl<. , al' sin Svoger I-aur.its Ilrirr-
l9l -llt: lnqs _ 

,\npalt til Gosnrcl I(irlie randr.aper-
20ti Sldl. 2 llli. 10 Sk. og af sin Svoger. ,tai6lr
Ilrolson rlcnnes Anpalt til G<lsnrer- l(illie 1.au(lr.a-
get' lt70 Sltll. 2 llli.i. l'l,111lglig kolrte han ifl. Sliotle
luf 3*/* 1(i93 al' Svogercn l)eiler Ilr.orson rlennes
Anllalt til Gosnrel I(illie 1an(lllg-cr'1[i6 Sldl.2 IIk.
1:i Sk.,. IIen ill. Sliotlc uf 10r'r 161)6 sa:lgcr.han sin
.jtrs patronatus nred'l'ientlel og IIerliohetler. suuvel
lil (iosnrtrr sonr til Halling Iiillier. til Irru llar-
glethe (ielsdolff til Iluthlotrsrlal oe (iersdor-flslun<l-

- 
Sanrnrc l)ag-, sonr han <lo<le, havtle han holdt

sin Prartlilien i l(ilken ovel' 'I'elisten ti'a 2. '[inr-
-1,(i, hvor <lcl staar:. r'l'hi .jeg ofres allelerle, og
Ti<len til nrit Opltrutl el lbr: ilaanrlcn<, og tlenne
Tekst havde Iran ligesonr elterr en gtrrl<lornnrelig
'I'ilsliyndelsc anvendt paa sig sclr'. ()m lifternrid-
llageu dodc han saa af >Ilnlelse< r\ltoplexi). 

-Del kcntles el'telna,vnte 5 IJnrn ill 1-B 51.

Il 1. Latrrits Ilrolson Utlscu, fo<lt zolz 1679 i (ios-
rner', <lod 173t, Sturlent f'r'a Flolsens 1(i96,
canrl. theol. l69tl, ble\' 22/3 l70l lialdet paa
Strccession til Sogne plir:st i (iosnrer--I Ialling,
oltlineret 8l+ 7704, vctl l.-aderens Dod 1702
vilkelig Sognellltst; han rlorle ligesoru l'ade-
ren af >llorclsc<, og der lortarlles, at tlet var,
Itrrdi hans Son ikke lili betlste l(araliter til
theologisk Ilnrlledsel<sAr))clt. Af sin llorfa<ler
havde han i Iratltlelgave laaet en Ilondegaar.d
i l(olbensie i Yrarls Sogn Skode r1/4 167{)),
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hvilken Farlereu imidlertid solgte 1s/r 16tt6.

Gift 1 . 6;. a7'. 1709 i Draabl' ured Iilse
Ilanstlatter-, I)attel af FIans .Iacobscn til I-1'ngs-
)rrckgaartl og I)orthe I)ederscl:rttet'; gilt 2. (i.
221,, 1711 i Ilantlels med l.llisabeth Ilalie
Ilansdattel Zecntattn, f'odt ca. 1691), begr'. ze/a

774it i Slianderborg, 53 Aar gl. 
- 

Af deles
Bor.r- l<endes efterfolgende 7 1C 1-(i 71.

C 1. L'de l.attritsen [-idscn, feldt1.772, Student
ti'a Iiibc 1732, var 1750 Forpagter paa
Ilandntll i Vinkel Sttgn vetl Yiltorg, men
ellet's kendes intet til ham.

(l2. Hans Zectrtanu Laut'itsen Lldscn, tstlt2+1,)

1713 i (iosmer, Stutlent plivat dim. 1732,

cantl. theol. 3/z 17lltt (haud). Hans senere
Skir:Ilnc kenclcs iklic.

(lll. I'llse l-auritstlatter LItlsen, fadt ca. 1717,
darl rolz 1779 i (i<.rstttcr, gitt 1. G. 1737

med Niels Pedersetr Sottttttel-, tlobt 23/z

1705 i I'Iorlie, bcgr. 12ls 1760 i (iosmer,l)

Son af Pra:st i llorhe l)eder Sorensen
Somtner og lilsc lirandstlattel Ilaarttp.
Han blev Student pr-ivat dim. 1725, tog
ISaccalaulgradeu lT26, blev Sognepr'rest i
(iosmer. Ilalling 2r'lo 1735 og ortlineret t27z

s. A. Yed Ilispevisitatsen 174'1 gav Biskop
II1'gunr hanr det Yitlnesbl'rd, at h:rn var
>sierdeles velbegavet til at prreclike, og at
han af handlede den lbretagne llaterie
ternurelig udfor-lig<. Gift 2. (i. i/rr 1769 med
sin F'icttel tldc Andersen Lol'erthet'tz,
dolrt 26111 1727 i Horscns, dod 5/u 1773 i
(iosmer, Sogtreprrest i FIersonr-Iljerreglav-
I(leitnrp (se Side 58, C 3r.

(l 4. (lhristian I-aulitsen LIdsen, fodt 1723,
begr'. 20/r 777.+ i Ve.jle, blcv Byskriver i
\rejle 25/s 7757; gift 9lc 1757 med I(irstine
llalglethe llgtved, dobt 2alo 1732, <lad 3f 

z

180t1 paa Fastt'uplund, vist Datter af I31'-

skriver i Yeilc Soren Rasmrtsseu ligtved.
Ikke dod r'': 1769, sonr i \\'ibergs l)riestehistorie anfort.



52 I[. I;riis-Petet'sen o(l A. I]lichlbkll-I)elerscrt :

(l 5. l)c<lcl I-atrlitsen Lidscn, fbdt ca. 7727,begr.
t,t, 171)') i Daugaarrl vetl Ye.ile, r.ar Regi-
mcntsll'alternrester i Yillolq, men liohte
olt 1775 Hovetlgaat'den lla:limark i I'-11'n-

<lel Sogn vetl Lcnrvig. I"or aL skall'e lli<l-
ler til Iiobct af clennc li.lcndom, g.iorrle
han Laan hos Autlitor- Fliltzfekl paa ttl-r(X)

Itrll. og hos Ilvfogecl Antlrcas Ilra:mer i
I-emvis paa ,lir00 ltdl., oe. disse fik saa

henhoklsvis lstc og 2(len l)rioritet i (iaar'-

rlcn, sonr var I)ira gotlt 3(i 'I'dr'. IItli. for-
uden tilliqgenrle Ilonrlereocls omtlent 5ll
l'dr. Htk. I)a han ikke l<unde l<larc sine
F-orpligtclser', bler, (iaalrlen ve<l Arrlition
20/r.: 1786 overtlt'ag-et til I)ines I)inesen til
I Iolnrr:gaarrl, sonr lil< Sliode rle rltaa tl.ro
17tt8. - l)edel Llrlsen bosatte sig delcl'tcr'
hos sir-r Svigt'r'sou I. L. r'on Xliillen i I)au-
gaard. \'etl Sliiftet eftcr ham ar'* 1792 var'
alt, hvarl han e.ietle, ftrlgende: r1 r'orl llun-
<lcring nrcrl hvid Linilirrnr, 1 lrlaa I(.iole
og Ycst, 1 l)al g-trle Sliircgs-llurer', 1 blaa
Iilredes Iloschelogre, 1 'l'ombul<s-Lir og I

gammel IIat<, hvilket tilsammen lllcv
vut'derct til 7 Itdl. 5 llli. 12 Sli. Gift 11)/ro

1762 med Ane Ilirgitte Hnstnralli, fntlt
17.10, begr. 1i 

r1 1785 i l.'lr-ntlcl Iiir-lic, I)at-
ter af I)r-rtst i l'}.jedsted Niels .lensen llost-
marh og (lathrine Dor-othca ]liklielsdatter
I-ausen.

(i(i. Ollegaartl Udsen, fodt ca. 1727, tlotl 20/r,,

1797 i Gudum, gil't rned .lacob Jacobsen
Nonrp, fodt 1727 i I(erteurindc,, dorl 1793,
Sognepra:st i tlrler'-S-l). 7rr 1760.

C 7. llarglethe Lauritsdatter' [-]tlsen, sc (l2
Side ir4.

R 2. Dolothea Udesdatter, rlo<l for 175(j, qilt med
.lens (lhristensen llost, forlt ,a/rr 16t10 i Y:e-
rtrrrr, rlorl 8/r 1756 i Haurum, Shifte 6lz 1756.
Son af l)r'rcst i Ilaurum (lhristen ,lernsen FIost
og Iileonora llanstlattcr I-iemarch; Student
fra Aarhrrs 1691, Ilaccalaurgra<len 1697, Sogne-
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prrest i Ilaurum-lgtry 30/s 1704, ordineret 10/ro

i704, I'rorst for Houlbjerg Herred 181rc 1726,

var i Iimbede ovet' 50 Aar og blev saaledes

.lubellrerer. - Af deres 4 Souner og 2 l)otre
kendes kun eftet'urcvnte 5 Born rC 1-.C 5).r)

(l 1. Christen Jensen Host, fodt 1/4 1708, dod
23/t 1752, Student privat dim. 1725, cand.
theol. lsiro 1727 (haud), Sogneprrest i Yit-
ten-Haldum-Hadsten ralt 7730, ordineret
21lB 1737, I)rovst for Sabro Ilerred a/s 7740.

I)a Iliskop IIvgom lT-11 holdt Yisitats i
Vitten, gav han ham folgende Vidnesbyrd:
>przr:dikede og forklared_e sitr Tekst meget
oi'dentlig, gltrndig, gudelig og opbyggelig'
thi han- ej aleneste til Ordets Prrediken
har meget gode Naturens, men har endog,
siden .i6g kom her til Stiftet, begyndt at
lzugge lif efter de bedste Naadens Gat'er',

sai--at alle, sour kende ham, maa tilstaa,
at han er blevet til cn anden N'Iand<. Gift
1. (i. me<l l(aren F'rederiksdatter }Iolm-
stetl, fotlt zelro 77ll paa Rrolvkk-e- paa

Laugeland, doil f'or 1732, Datter af 
-Borg-

mesier og Etatsraad i Kobenhavn F'rede-
rik Holmsted og ]Iette Iiischer; gifi 2. (i'
til" 7i32 med Nille Jnrgensdatter Hjersing,
f'odt a/s 1713, dotl 11/rt 1762, f)atter af
I)r:est i I-r'ngaa .Iorgen Nielsen Hjersing
og Inger }ladsdatter'L1'ngaa. Ilfter Chri-
sten iiosts I)od blev Nilie H.iersing gift
nrecl Loitnant Johan (iottied Nlanniche i
Harnmci. - I begge ,ligteskaber tilsam-
men 6 Sonuer og 9 Dotre'

(.2. Ollegaard .Tensdafter FIost, fodt 1710, dod
2I'14 1748, gilt 1. G. rnetl Jorgen Thomasen

') Naar .1. Vahl i sin >Slzegtebog over Afkonrmet af Christjern
' Nielscnu 1778 opforer I(apellan i Haurum lJenning Fredcrik

Host sottr en Siln al Jens- (lhristensen IIost, er dette ojensyn-
lig urigtigt. I"oretagne Undersogelser s!'ncs 3! g<r-dJgore^' at

ttinnc'i{iipellan eiidentisk r.nitl den 's. S. Sit& 79 opforte
Forpagter- paa Frisenvoltl tlenning Fretlerik Host, sont er
Son^ai Prre.sten i Y. \'elling Laurids (lhristenscn Host.



II. I"t'iis-l)etersen olJ A. IlliL:hfeldl l)eltt sctt:

Ilording, I'odt 1e/10 1697, dod rlr, 1739,
Forvaltel paa Irli.isenb<lrg, Son af I)r'rcst
i Ilolding fhonras llennins'sen ]Iariager';
gil't 2. (i. ,6/c 1741 nretl FIans lllik Saa[r5,c,
f'otlt 20,'r 1713, dod 12f z 177tt, Sun lf I)r-a:st
i 'I'ilstnrp Nicls Saabvc oe IIelle Sorens-
rlattel Ilagoe; han var Iiorvaltel paa Irri.j-
senbor-s og tillige ll.jel al Illanrltbjelo i
Iiollerup Sogn opr.. af Snetrmgualcl i Sneunr
Sogn igift 2. (i. nrerl llalglethc Urlscn,
se Sirle ;2, (.7 .

(.3. Utlc .Ienscn IIost, fodt ait 77 13, <lelrl Ir,,r
1797, Student ltlivat rlim. 1732, cantl. theol.
2sir 17i17, Sogneprtst i Skcbr'-Ottelup i

Lrrnrlc Ilerletl ltaa F-r-n 2aln 77trl, nraaslie
oltlinelet 12 lt 77.1'2, l)r'ovst Ior Lun<le FIer'-
retl 1764, entledieet sl'l l7{)2 sonr .Iubel-
lrcr'er ialtsaa i Ilnrlle<le i over 110 Aar',.
IIan Iili t'/i 17.l'.\ Oprt.jsr-rino fol Irolseelse
nrorl det 6te Ilurl; il-ift 1. (i. ;r1;ro 1742 nred
,Jurlithe (latlrlinc'l'r'ads, rlod :r/r; 17611;
gil't 2. (i. 28/r l76l nrctl I(alen ,\ndersrlat-
tel IIr'llcnrp, ftrtlt lt;12 7728, dod a/, 17f)1,
I)attcraf l(olturantl i Otlense Anrlers Hvlle-
lul) og llirthe flollcl ig-itt 1. (i. nred l)iir:st
iIlaarslev i Sl<ovllv Ilerrctl Hcrrnan
l)erlelscrr llelhol begi'. ,ri3 17-19t. 

- 
I fott-

ste ,Ilgtesliab .1 Sonnet'og 4 I)ott'e, andet
,Iigteskab barnklst.

O 1. (i.icrtlurl llarie .Icnstluttel IIost, f'odt ca.
17113, begr.2rl,t 1796 i IIarnrnel,8il .\ar
gml., oift 1. (i. nred Solen ,lensen Ilir-crh,
dad 77it2, Skifte s. A., vaL muligvis 1742

lraa Iiugaarcl ved (ircnaa, Iili 2/r 17421<gl.
I(onfirmation paa Ilestalling som Birlie-
dommel i I.-r'i.isenborg Ilirli <tg blev sam-
tidig Ililliefogetl i liaulsliov Ilirlt, boede
1743 paa Ilaxholrn, hvor han tillige vat'
Itidefoged, og holdt da 2 T.ienestefblk, 1

Ladefbge<l og 1 Rogter; gil't 2. G. metl
.lorgen (iroth, fodt ca. 1715, dod 2/6 178()
paa Rorridsolund, begr. 8ir; i (icrning, (il-r



')
")

LttttdkotttnrisstL't'Lttttrils l)t'orstttt, .)i)

Aal gnr1., lili ;/+ 17ir2 l<gl. Iionfirn"ration
paa ilestalling som llirl<etlontt-ncr i Fri.i-
scnbor-g Ilirli.

(l 5. llathidi .lctrscn llost, dod t07, 17irli i IIanr-
nrel l)r'ir:stegnat'tl, Sliittc 17l'r 17irlJ, I"or-
pa$tel i Nirt'r i Ilattrtrut lggtl,gift 

?/o

iZ+t; i [Ianrntel ntetl Aune llalic Liime,
t'otlt 2:-/rr 1721 i IIamnrcl, begr.2,"r.1_tt01 i
Yillolg Stlr. Sogn, I)attel af l)utst i IIarn-
nrel (Itto (.hristian Liinre og I')del.\trtlers-
tlatter 'I'oustt'tt1l rgilt 2. (i. nred Statlsrtttlsi-
liirnt i Yiborg .[ohan .Iat'oll lJrandtr.

Ii ir. \lalic I'llisalreth [-ltlesdattcr, ltvet'lien Frt<lsels-

aat' cllct' I)ndsaal et' lieu<lt, gift Er'r t 1712 i (los-

rurerlr Irtetl Iit'antls r\trtlet'sen llaat'tl1l, ftldt rllrz

1(i80, dotl t"a. 771]12,2t Son al I)rir:st i llaarup
i\r-rtlct's Iit'lttttlsetr og l-islrcth Atrtlet'stlattel;
lrar.r lrlev Studcnt fi'a .\alhtrs 'l (i'l)ll, r:antl. theol.
ri z 1701 nou', Sognellrn'st i St.rtlil 1ls-1.777-. -
L1')gteskabet lotltes lolge ntle 6 llnrn r(i 1-1) (i)'

(l 1. Anders F-t'atrdseu liaartrll, fodt 11,.0 1713 i
Statlil, <lod 27lr 171)0, Sttr<lent fla Iiibe
17lJiJ, cantl. thcol. t:7r 17i38 1[tautl), Skole-

hol<lel i Iiattmp ried llovctigaatt-tl 17118,

Yice-llelitot' i Ilot'sens 1742, Sognepltst
i Olstcrl i Ilatting Ilelrcd t+io 1713, oldi-
neret e.s 17llJ, I'rovst i Ilatting -lI-ct'red
r2i 

r0 17.15. IIatr betegrlcs som en veltalende
og"'ltc'la'st \Iantl, tiel tillige vat' en god

Ohintrcus og Iletlicina' l)l-actictts, I)ren

han griv siQ sc'lv lirt' stort' I"rihetlel', og

han ijal ililie nogen alt lbr lvlikelig ]land
og Fader'. IIrrn gav en l)el lloger-til det
i 
-1715 

opt'ettetld lJiblioteli vetl Ilolsens
lltt'<le Sliole. I)ode sonr Jttbellict'er; gift
$ito 77 + I metl Ingeltolg (lathrine Jnrgens-
tiiitel I)avidscn,-'forlt cit. 1721i, begr. 2/r

17ti l, Dattcr nf I)r'rtst i Odcler' .Iorgen

Ifl. Statlil I(irkebog.
it",iil Ki.t 

"bog 
riianglcl' begr. i Titlsntmt'net "'is 1731-'oi'

17,i2, hvorfor nojagtig Dodstlato ikke kan angives.
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I)avitlsen og Mettc llargrethe Christens-
datter l,r'nglrve. ir Ssnnel og ti I)otre.

(.2. tlde F'r'anrlsen Ilaarult, fsrlt 2e/.t 77lit i
Stadil, dobt s/r, begr. 8/rr 1720 i Stadil.

(l 3. Iilisabeth Iiirstine Frandsdatter- Ilaar-upr),
fa<lt 2ef i 1711t i Stadil, doltt r+ls, begr-. lb/e

176,1, gilt 8/s 77 L2 i Oster Snecle med
Johan Henrik }lathicsen Selmer, f'odt 28/r

1715, dod 16/11 17t10 i Ostel Snede, Son
af Prrcst i (4stel Snede ]Iathias llansen
Selmer og Ceciliane F'unch; han blev
rundervist h.jernme af I)r-ivatlrerere og 1732
rlirnitteret til Universitetet af sin senere
Svoger (lhristopher Ilhi, cand. theol. 25/c

173tJ ilaudt; blev straks efter sin F'aders
I)od l<aldet til dennes Ellermaud af Rit-
mestel Schack Ilrockdolf til (irundet og
Iik 20/z 171J9 kgl. Konlirmatiorl paa I(aldel-
sen som Sognelt'ztst i Oster Snede, men
da han cnclnu ikke virr f\'ldt 25 Aar,
hvilket ifl. Loven lbrdredes for at blive
I)rast, blev del samtidig givet hanr I)is-
ltensatiorr, og han ltlev ortlineret 2e/n s. A.
rgilt 1. (;. l7l0 nretl Nille llalia Nielsdat-
ter [,und, begr-.22/s 17.lli. - 6 Sonner og
1 I)otre.

(,l. tlilc Franclsen Ilaartrp, to<It 1if r l72l i
Statlil, rlod i,/s l72l i Statlil.

C ir. Ude I.-randsen Raarup, fodt e,r/z 7722 i
Stadil, dotl E/a 172'2 i Stadil.

(l (i. Anne F-randsdatter Ilaarup, f'odt 20/i '1723 i
Statlil, hegr'. r\/c 17tt0 i 13n'rup, gill 3l/s

175{) i lllstetl i IJatting Ilerrerl nred Ole
llorch, var' 1751) Jloller i 'firsba:k trIolle
i lingonr Sogn, ltoecle 776:t i ilIunhholm
i Iiollelup Sogn i 'l'olrikl Herrcd, 1770 i
I3r'r'rup \lolle og 17lto i Yelling i Ilryrup
So[n.

Ii -1. I)edel Lldsen, lirtlt 23i; 1tjl33 i (iosnrer, rlad 2ttf t
1720, Skifte 8/.to 1720, Stutlcnt fra Koltling 1702,

') Ikke Anna lilisabeth, som i \\'ibergs Prastehistorie angivet.



l,andkontntissor Laurils liolsort' tt

llaccalaurgraden 1703, cand. theol. )Bln 170l
(non), boerie 170tt hjemme.-hos Forrcldlenc og

veutede paa Bef'orrlring, Sognepra;t i tlgg-
drup-l(laiup 2/rr 17l'[,' ordiireret 2t 

f n ,17.14;
gift^med flhliltiane Sophie [I1'nitz, dsrl trlrr

tlll i Astrrrp l)rrstegaald i Ning IIel't'etl,

Skille rt\f r.1717, Datter drf Overforster_Christoph
Iilias Ill'nitz, - 

De havde kun 1 Ilarn'
(l 1. l'etionelle I(irstine l)edersdatter Udsen,

daltt aln 7720 i Romdrup, dod 26/11 179{)

i Ullev, Skifte zln 1799, Iili efter Nlode-

rens Dod kgl. I3evilling til at vrere sin
egen Vmlgei- gift 1]lt 1751- i Sejling^1ifl.
t<gt. Ilev. iif *,r, 17;-101 med Tonnes Ras-

Irlusscn Liime, dollt ;/t 1719 i Tem, dotl
t'f t 1766 i Sejling, Skifte t'/s 77(t(i, Son af
I)rrcst i Teni Rasmtts l)edersen Liime og

Ingeborg I-avrirlsdattcr [lo1'sgaat'd ;.-hatr
Illev Stirdent fra Somnrersted lTili og

inrmatrikulelet ved l(sbenhavns Univer-
sitet a1/z s. A., Sogue{egn i 'Iem 8/z 7738

og lik'i tlennc Gerning lolgende Iitlnes-
blld ved Ilispevisitatsen 17'12: >bekvem

tii Skolehold bg forestaar sit Enrbetlc for-
svarligt<. Illev i'antl. theol. 17i2-17tr1-rnon\,

Sogne[rrnst i Sejling-Sinding 2elrr.17.llJ og

ordiner-et ilt 71 lll. ,ligtesl<abet lar
barnlost.

Il 11. I'laren Udesdatter, dod 1729 i Niitt' I)t'rcste-

gaard, begr" fl,'rr 1721) i FIorsens., gil! y:9
iu,leris II'rigensen I.orvcrlltt't'tz, dol:t'{/', ltilf7
i llot'sens,"llegl" rr - l7:iti i Ilorserls, (irrld-

sluerl i IIorseis, Son af (iuldsnretl s' S' lIo-
gens Lorvenhcrtzll igift 2. (i. rtl,r 1731. i flgI::":
iiretl \Iar-grethc IJoi'chorst, begr. 21/rr 1787 i
Aarhus I)ontsogn, 77 Aar' 9ml.).

'r ljormorlentlig rlen llogens Lorvcnhertz, Son af llogbintler.i
' er.f,".t Tiroiiras Christensen Lorvenhertz, sorn Iintles ottrtalt

i Aarbogen 19lJl Si<le il1 - I'ln Thomas l{ogensen l-nrven-
hcrtz nrevnes 1726 sonr Gttltlsntcd i IIorsens.



IL I,-t'iis-I)clersen oq .1. BIit:h I'eldl-I)clersen :

(l 1. I)olote ,\Iargrethe Anrlersrlattel Lon'en-
Itet'tz, tlolrt ta/+ 172:l i I Iolscns. [Ienrles
Livssliltllne lientles ililie.

(, 2. OIIegaar-d Jlalcne r\nders<lattel Lou'crr-
Iret'tz, dolrt 1/:r 1726 i IIolsens, rlorl 2'i1:

17:]1 i Statlil l)rustegaaxl, 5 Aal gml.
(l ll. tlrle t\nrlerscn l,ou'cirht.r'tz, doltt"in 77'tl

i IIorsens, rlotl 5/r | 177:\ i Gosnrcr', l5
Aal gnrl., Sturlent fi'a Ilorscns 17.19, lter'-
sonel l(airellan i (iosnrer'-lIalling 8/o 1751),

rrrrlinct'ct 21 

f t 77,-t\1, S<lgneltlitst i Hclsorrr-
I3.jcr|cg|ar'-l(leitltrp 1s/' 17(i{), gif t i/r r 17ti1)

nrcd sin I(usitre Itlsc Lurrlitstlattcr' Udscn,
I'odt ca. 7777, da<l 10lz 177\l i (iosmel rse

Sirlc 51, (l ll,.
A 2..lochtrnr Larrritsen Ilr'<llson, f'orlt e., 1(i5{) i Aasunr

l)t'a,stegaar'<l i Sliaane, tlrlrl 1,ir l7l{) i Iianrller.,
Sturlcnt fi'a Yibolg 1(i7(i, cantl. theol. 1(i79, blev
kalrlct af Iiurlelen til Soenellla:st i Ilanrllcr'-l3.jet-
agcl og Iil< hg-1. I(on1ir-nration 1r/: 1(ilJl, olclinelct
'*/,0 s. A., I)r'or.st lol I Iads Ilclrcd $/; 770<). 

- 
I Ian

liolrte 1(it31 I)r'r'ehovedeaalrl i 'l'aarnl)org Sogn i
Yests.llellanrt af llrllgriiestcl Ilans,Iolernscn i

I(ot'sot' iShr.lde u<lste<lt rllro 1(ilil og tinolrst t;1r:

s. A.,. (iiralden, tlcr r.nr paa :10 'fclr. IIartl<<lln,
solgte han rlog list ret hrrltigt ieen. 

- 
.Ioclrunr

IJrolson havtlc ligesonr tle rrvligc af I-andlionrnris-
stl Laurits llrolsrlns lJoln alvct cn I)el Anllartcr'
i jus patlonatus til forslielligc I(illicr- i Helrerlet,
saalerles ogsaa til sitre cgne So.-ncliill<e.r' I'rantllcv
og Ii.lelager. [Iau var t]atur-ligvrs inter-esscl'et i at
et'hvet'r'e de ovriee Arvingels Anltarter til rlisse
I(irker, hvolfor han bcg-r'ntltc at l<obe rlenr u<1.

Saale<les Iili han 11/7 1(ilitl 'I'r'anspolt af sin I}'orler
llenrich paa (lennes Anllalt i .jtrs ltatronatus til
Ii.ierager I(ilke, og vist sarllnle Aar gay harrs
Ilrorlre Laulits, [)c<ler og Ilenrich hanr Sliodc paa
det'cs Anpnrt i .ius patronatus til I3.jel'agcr l(illie,
)sor)r cr' 10 QJrte Rug, 1-l Olte []r'g, 10 Orte Havle,
3'1, Ortebi'g Jordsl<-r'ld<, og 18/r 1(i8ll gav hans
Stedmodel hanr Skode ltaa sin Anllart i jus pa-



Lttttdl:otttrrtisstt'r Laurils Brttrsrttt. o{)

tlonntus til lS.ieragct' l(irlie, )sottr andrirger elleYe

Snsterlotkler<. Fot' at littnue kolte tlisse Anpartet'
i nievntc jus ltatrotrattrs har <let vist vrcrct uotl-
r.endigt lbr- ham at optage Laan, tlri 20/i 1(ilt8 ud-
sterlto'han et l)at'rtelrt'ev til Irultlnrrtiltig ved Aakiir:l'
(iotls ]Ia<ls Nielseir llosctrltrntl paa llllli Itdl. 2 ]lh.
Dctte Laan hat' trok tvnget paa haul, oQ tlet llal'
rnaaslic voklet hanr Yatrshclighcder at betale Af-
rh'ag og Ilenter, for ifl. Sliotle 'r1' 1/r 1(i1)2 afherlr-
<ler'' hair sin .irrs patronattts rtretl tilholcntlc 'I'icrt-

<ler og I Icllighed til IS.ielagel I(it'lie til trttvnte-
llirds Nielsen Iloscnh.rtrtl f <ll ell Strnr af >scx

htrnrL'crle l'.ixdaler' (lt'otrc ][r'ndt<. ,\t han nctoll
i rlisse .\ar har lta['t svt'rt vetl at tilli'edsstille sini'
I(r-editorrr', tvrlet' ogsaa tlcu Otnstn:rtdigltctl paa,

at han var liommet i (irltl til sin l(nlltnatltl, sonr

vist havdc stl'r'net hanr til IJetalintr-, tlti i IlrlLsttrs
'l'ingbog fin<les uutlet' :1ir 1(i{)ll anlrtlt, at >l.auritls
I'lliliscri hav<le tilgotlc 5lt Ittll. 10 Sli. fbr lirr.sliel-
liee I(olrnranrlsvat'et' hos I Ir-. .Jochum llt'orstlrr i
Ilancllcv, <lclilrlanrlt lbr' 5:'/.r Aletr spatrsli I(la:de ir

.()'/: lIli., 7 .\lcn lla.i ir 2l Sk., 2 Lotl Sillie, 12

I(nappcr' 1 Iitll., 3 ,\len Sollgalunel for' -[ ][ti. li
Sh.,-2 I)ttntl Sttlilier' 2 ]Ili. lt Sli., t/'r l)trntl llosi-
ner 6 SIi., Sit'lre 2 SI(.(. 

- 
lll. Slvrtle af 1ti3 1(il)ti

slrlgcr- han sin ,\nllat't i jus ltatt'<-lnlttus ttrctl Intl-
l<onrster' og I Icrligherl til 'I'orrild Iiill<.e til Fnr
)l a lgrethr'(ie lsdo lll' til llathlousdal og (ielsdor'Il.s-

hrnti. r*r* 1(il)ti nrorltagcl han Slvrtle al silt Brotlet'
.Jacob I)aa dcutres r\upat't i .itrs patrollatus til
Ilandlci I(irlie, be rcQnet til >{'cnrb Htttrtlrede SIette

I)alet'<, r)len sallrrlre Aat' alltlt'ntlet' han iU. Sliode
af i/r r 1(i{Xi til Atlnriral .Ietts Iioclstcen til llod-
steense.jc og Langholt sin.ius patl'ol)trttls tuerl
'l'iendei' etc. til lirtndlcv Iiir-lie, og tlermetl cr dct
folbi nred ltatrs I"ot'l'etninger vcd jvskc Lan<lsting.

- (iift t0lro 1(i132 tttetl Annichc Ancherstlatter,
1'odt 10/ro 1(i57 i I(olrling, tlotl 2{/s 1708, I)atter- al'

l)r'itst i Iiokling ,\nchel' Sorensetr og r\ntre .lere-
miasdatter \\'ulf. I)er'lindes i Ilarndlev Iiirkes
I(ol ct Sandstens-l')pita{itrrrr ovel' .Iochum l}t'ot'sotr



60 II. Friis-Pclerccn oq -1 . Blichlbldl-I)elersen:

og IIustru. Paa Iipilafiet Iindes hans Vaaben:
et Lam nred en Fane, og IJustruens Yaaben: et
Anker. De havcle 2 Sonner og l3 Dotre, hvolnt'
ktrn 1 Son og 2 Dotre naaetle at blive voksne i81 - Illli.

81. Anna (lathrine .lochumsrlatter Ii'olson, fr.rrli
1683 i llaudler', l;egr'. t21z 173:J i Tollild, 50
Aar gml., gif't metl Jacolt Nielscn Sleenstrup,
fodt ttf z 1(i[33 i Aslas, dnd 18/+ 1760, Son af
I)t'a.st i (4slos Nicls Sorenst,n Steenstrull og
Cathrine l)cdelsrlattcr Ilodtzen; Stuclent I'rir
Viborg 1702, can<I. theol. r/s 1701) (haudt, blev
17t-L kaldet af Iitatsraacl [Jendix I-assen til
Aakia:r og lltatslaad (lhr. Ilathlou til Sogne-
pmst i 'I'orril<l-\'edslet, Iik kgl. I(onlirmutiorr

Iipitaliet over ,Iochum Brorson.



Ltrndkontntisstt't' Lont'ils Brot'sott. til

),'l-, 771[ oq 1;r'dileret 21/0, bler, Magistel s. A.

ui I'r'ovst'fbr IIltls Ilerletl tt1-, 17',llt. \'ed
l*'stlcvisitatscn 17l1 Iih llan f'olgentle stttttl<ke

Yirl'rreslrr lrl lrl' Ilislio;l Illgtttrt: ,rJltt'oll Stt't'lt-

strup plrdilicrle selr: saririttc Son-rlag, ligesom

han^alti<l ple.iel oplx'ggelig og t-vdclig. IIan er

ellcls ibl.rntli os 
- 
lrclii'ntti t'or en af tle fot'-

stunrligstc og t'etsirrtligstt' og llittiqste I)l'or stt't'

lrcr i 
'Stil'tet;(. 

l7 l I r rrt' tlt'r' iqcrt Ilispevisitirts'
oo llllll lili. tllr rlt'tlt' \'irlrlesltr t'rl: r.lat'olr Stt'ett-

s[i'r,p pri",lilierle helt oplrvglgclig og.. r'cl, lige-

sonr^ hirn i ovlig-t fot're ttct: llaarle sit I)rovstc-
ou I)rft'steernlretle tnetl ttr sltrdeles FIitl og

\rinclsliilrelighetl og i al Itatts Atlfttrd et'fot-
anrlle til Ilrcnrpe[<. - Ll')gteskabet fodtes
(i Ilonr i(l 1-(l(i.
(l 1. tledevig llalgr-ethe .Iacobstlatter Steen-

stuup, 
.frlat t7, 1715 i 'l'orrild, begr._ 2r/o

179i i Tolli)tl, trgift, boetle 1711) i Yrcr
l)t'itstesaat'd, 1770 og 171t7 i Ska-ntlerlrorg
r>lever"al sine ]lidier, hol til Le'ie, har
en 'f.icnesteltige<\, r'e<l sin I)od i 'forlild
l)r.tstegairrd.

(l 2. Anniche (lathrine .Incobstlattet'Stecnstrtrll,
I'orlt 1gl; 1718 i 'l'ot-riltl, begr'. a/" 1782 i

Skanrlerborg, gift el'ter' 1710 nretl IIans
I'lcnriksen ilattinq, fbrlt t?/r: 1(il)9 i tlat-
tirrg, dod r{)f ,- 77$3, Son af Pricst i l(arise
IIt'nrik Jnt:gensen Halting og ..Susallne
li it'ltlsdattcrj St'lrr'1te; Sltrrlent I'r'a I(ogc
l71tt, llirct'itlrrtrr'[ra<lt'tr 1711], Alurrtntts

l)ra Yrrllicrtrltll'fs' Iiollegirrrll 1722 -17'2't,
i<altlet paa Sttccessiotr 

- til Sognepl-P:t. .:
Ilatting^ra7 t 77i12, ordineret '?lo 173tt -(gift
1. (i. riie<l llllc'n Ilansdatter 'l'oxvrerd).

(l il. l)orthe Sophie Jacobsdatter SteenstruP, fodt
2'\ 

I ,n7719 i'I'olrild, <lotl 30i, 
n 177tt' gift 1' (i.2ein

1 7l I med Laurits Nielsen Spantlet, fodt 1712

i Ilibc,tlod r0lr:17ir7, Sonaf Iliulmand i Ribe
Niels Latrlitsen og Ilodil I)edet'stlatter;
Student fra Iiibe i7:12, Ilaccalattrgraden



$2 II Itt'iis-l)elcrsen oq .1, lllithlcldt-I)elct st,rt :

17lll, cand. theol. 21/,; 17lJli rlratr<11, lial<let
1tt/i 17 12 al'Oberst Iiosenolns Ijtrlie [Ietlc_
vig llalglethe IJolnenurnn til i\ali.jmr- til
Sognepla:st paa Allo, Iik kgl. I(oniirnra-
tion 10/s 17 12 og ortlilter.et 1+/e s. r\.; gilt
2. O.3/+ 17r-r9 paa Ah'o merl ,lens Ilanien
\loller', laxlt 1720 i [].ier.ring, rlod 3r/rz 17lir-r,
Son al ]Iollcl IIlns ]lollcr i IS.icrring
llollc; Sturlent fra \ribolg- I 7 12, 

'Sogue,'-

1lt'a:st til Alro 1r'/r 1758, orrliuerct 17'" s.. A.
(, l. Ollegaald Jacolrstlattel Steenstlup, f'orlt

'r'f., 1721 i Tolliltl, begr-. I8/s 1130.1 i 'I'vr.-

stcrl, gilt zclo 7712 i 'l'irllilcl merl ,lor-g:en
Christian llnller, ]Ioller i IS.ierre Ilrille
i Aale Sog-n. IIan nlaa \-ttl'e drd f(rr. 1801,
thi tlette Aal boetle Ilustnren i 'fvrstctl
I)r'arstcgaarrl og llenir:r'nes Iinkrr. -

(l 5. Dolethe Johannc .Iacobsdatter Steenstnrlt,
fo1!t '$/a 1722 i l'ollil<I, dotl 1/, 17(i0 i 'foi-
rild, ugift.

( i (i. II a gd alenc-S1'b i lle .I a cobsdatter S tecnstr.u p,
f'otl t 2:r /s 1 723 i'l' o lli I tl, tl n tl 30/i 

1 7 \ll, gif t / o 77 6l
i 'I'orlild med .lohannes ll'hor.sen (lonrad-
sen llildebrandt, fodt 1721 i Nor.s, begr.
16/1 179{), Son af l)rlcst i Nors (lonr.ad
Nielsen Ilil<lebrandt og F)lisalreth llarie
.Io h a nstl atter"l'ho rsen ; Stud ent ltrir.at dirn.
77 LO, cand. theol. 2els 17 LJ (hon); r'ed
Ilispevisitatsen 175l i Iluntlborg Iiir.ke
hoklt han l)r'ovepra:diken lol l3is1<oppcn,
og det siges i Yisitatsindlter.ctningen om
hanr, at han holdt en oplrvggelig Pr.rdi-
ken, >hvorhos han havde gode 'festinro-
nia onr hans Flittighed og ustr-afl'elige
Forhol<l: et flomt (ienr1't cr lran og af
lattige Yill<aar<. IIan l-rlev kaldet !aa
Succession til Sogneprrest i 'Iorrikl - og
Yedslct Er/z 17it8 og ordiner.ct 6/ro s. A.,
l)r'ovst for lIads Herrcd 177$ tgitt 2. G.
med Anna Cathrine Spanrlet). -- I,llter at
han l7{)fl var blevet entlediget fra Ilrrr-



Lunrlkotttn'ris.sa'r'/,atrt'i/.s llntrs<trt. (il]

bctlet, bvggctle Itan'i Naatletrsaaret et

ll trs r.loh?rii,r"st',,u prl'l'olliltl IIalk, hvor
<lct var hatts [lensigt at henleve sine sitl-
ste L)age i Ro og nvtle sit Otittnt, nretr

han tlotle, lbrintlen llvggcriet var tilentle-
lllagt. IIil<leltlantlt vilr nteget elsliet af
sin-trIenighetl Sotu et varigt \Iinde our
Itanr er Fensholt llv lllcven Sclve.lendotn
og Sogneltrarntlene ll)jelc aI' tleres I(irke;
sorn ell velltar-entle lland saa ltan sig

netnliQ i Stantl til at liobe disse ll.ien-
tlotrttric og ovet'tlrog tlern til Ileboet'Ire
runtlel sltrdcles billige Yilliaar. I{an op-
lettetle sclv et Farllcssl<ode til denr llaa
Iiirkcn og intlrcttede det saaletlcs, at tlen
rnlielte lland ikke kunde sa:lge sin l)at't
i (iaarden, men ettht'eL trv tiltra:dende
lia.ster ellel i atrtlre Tilf.clde I').ielen var
pligtig at indbetale til tleu fi'atra:tlende
-l'-rcstel 

ellet' tlennes []o, <leu liapital, tler
var f'astsat sotn Gaardetrs tilhorentle Andel
af Iiirlien.

IJ 2. Anna ]larie .Iochumsdatter Rrot'sotr,1) f'odt

ca. 1(i85 i Ilantller', <lo<l tti11 17J0 i Ilorsetrs,
55 Aar gml., Skifte 2t 

f LL 77 4ll, gift efter 171 1 med
.Iens Nielsen H jersiug, t'rrtlt I rr 1675 paa liaur-
sl19v, dod 22/n "1722, .' 

Son af'- I,'orvaltel oyer
Itri.isenborg Niels Nielsen Il.iersing og !)a-
thline Ilarisdatter' Oll-rit; Student fra Aarltus
16{)5, Ilaccalaurgraden 1(i1)7, cand. theol. 1(i99
(laudl, Sogneprir:st i Orting-I'alling 2317 1701,
ordineret 'rg s. A., llagistcr 170t3, l)rovst fbr
IIarls Herre<l 1708 (gift 1. G. merl Antra f)ines-
<latter \\:intz, dod 211,r 77111. 

- 
I det kgl.

Ilibliotek lKallske Samling 71tt,.1) Iintles fol-
gentle kuriose Glavskrift ovet' hatn :

') Wibergs l)rastehistorie har fejlagtigt, at hun var gift med
I)riesten .lens ]{adsen Bergenharnmer i Orting-Falling.
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fler under, huiler

Yel:r:rr':erdigc, Ilrederlige og [Ioilrtrtlc, nLt Salig
Itag. .lt'ns Hiersing,

I)cnd (lurl hafde begavit mctl trlosis rrrvndighc(I,
Aarons Ycltalenlterl, Phineie nidliierhcd,
F)n Iloancrges for dc haarnrtr:ketle, en Ilarnabas Ibr de blodhierte tle,
I.ln l-rege for tlc s-r'ge, en Lltrer for de vlnvittigc,
IIanrl lcvede saalcdis, at .Jortlen val hanr icke vlerrl,
IIanrl dode saaletlis, at Ilinrnrclen l<an ham eic-kircr,

I.,n Ilerrens trlantl og ret l)raste-Ilanrl i Gutls huus,
l.)n forsl'nlig og Ilittig trlanrl i hans cgit huus:
Imorl sin Hustrue vcnlig, for sinc born ornhl'ggclig,
Imorl sin Over llanrl lcrbodig, ttrcd sin [,iige-]Iand oprichtig,
Irnotl sin L-ntler-IIlntl ticnslatrlrtig,

I)a hanri nrt trdi XN Aar og YII )laant:rlcr hrlile udviist sig
Iin troe Yir:cter i Aartaagenhcd, en rct ll1'rtle i Omhyggelighetl,
IJn oprigtig Ilct'rcns 'I'iener i Ilittigherl,

behagede dct (iurl
lbr hans tienistis retsintligherl at lose hrnnetn al hans [']mbcdis
besurcrlighetl og lonne hannem tnt-d rcvig gla'rle og hcrlighed,

\l-lll Aar I\' llaanerler Ill t'gger ol Il l)age gaururel.
Sialen, sorn cr udodclig, er alt I'aren til sit huilested,
Legonrit, som r'ar dodelig, 

"il,,1:1,l:1, 
i sit I-cirested,

tlet Ibrventcr ert ierc['ultl Opstandelsc,
clg nred Silr:len sanrlit

en :rvigvarendis og naatlelirld glrcrle og Ibrnoielse,
(iud untle os i igienlevendis sla at lefire denrl korte tiid, vi
schrl vrre her i Guds Naadis Rige, at vi nretl denne voris

afrlotlc kand sarnlis 
"t T_l]g:,"" 

i (itrds revile llise.

I)er var i tlette llgtesliab kun 1 Ilarn 10 1).

C 1. Anne .Iensdatter Iliersing, dobt 2t/n 1718

i (4rting, begr. 2ti, 7720 i 2)rting.
Il 3. Laurits .Iochumsen Ilrol-son, f'rrdt 161)3 i Iland-

lev, dod Isr 77'10 ttden LivsarYinger. FIan blev
Student fra Soro 1712, tog Ilaccalaurgrrl(len
1713 og blev cand. theol. 1717. Var Alumnus
paa lt)lers I(ollegium 1713-1718.

A l]. Anne Cathrine Lauritsdatter Ilrorsou, fodt ca.

1660, dod ca. 1716, gift 1. G. ca. 1678 med Ole
Christensen F-riis'), frttlt ca. 1618, begr.2z/" 1698 i

Hundslulr<I, Son af I)mst ve(l Aarl)us Iirlte l(irke
(lhlisten Nielsen F-riis og Iiaren (llemensdatter;

Student fra Aarhus 1666, Sognepricst i Ilundslund
2rl21t\78, ordineret "/n .. A. - Det Yar forstaae-

i) Aa. St. Aa. 1944, Side 48.
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ligt, at hatt sotu Sclgnept'rest i Huntlsltlll(l {,Ilslie(le
ai erltvclvc sig .jus patt'onattts til dennc Iiilkc, og

htrn linlrte da 
-oesaa 

i{.[. Sliotlc 
"f '",', 1(i1X) de An-

palter', rlel tilhor:te hans Svigclttrotlct' Atrne ,lacoJls-

ilattt'r Irribolg sanrt Svogt'etre Laurits Ilrot'son,
I)c<lel Ilt'orsotr og Utlc l)ctlersen (lolding iansat
til 800 Sl<ll.r. I'lntividele kobte han ifl. Slvrde af
22, - 1(i1)2 to Aupat'tel i jtrs llatt'otrzrtns til 'l'orlild
l(irke, ntmlig <lcn Anlliirt, tlcr alvelig var- tiltaldet
hans Svoger LItlc I)eclct'scu (lolding iandlager'_1811

Sldl. 2 llir. tt Sk.i, og den Anpat't, tlcl val tilfal-
det Landliouttuissret' Lltttlits llrtlt'sons Stetldatter'
Xlalgrcthe .lensrlattet' I(oefocd, gilt Iut'd Ilaatlnratrd
llatirias ltaff i I(oltlinq iatr<lt'aQct' 1,38 Sldl. 2 llk.
8 Sli.l. I)isse Anpaltel i .ius pittronattrs til'forriltl
l(illie tillige med hans cgcn at'r'elig tilfaltlne An

llalt solgte han ill. Sl<otle :1).r* 1(ilxi til Atlnriral
.lens Iioilsteetr Llrct'egnet fot'lt(iI SI(ll' 3 lIli. (i Sh.).

I'lnrlvitler-e solqte hair 23r'12 1(i1)2 til sin Svogtr Iltle
I)erlerscn Ooltling sin at'r'etle Attllat't i .itrs llatt'tl-
natus til (iostnt:t'l(illie. 

- 
I{an oveltog 1(ig:t

I loverlgaalrlen Dr'llvad, itlet llctllrlvingcrtrc tlen
2i/,0 1(i1):] eav hatrt Skotle paa tlet'cs ,\ntlcle' Sviger-
inilcn llligtlalcne Svlrillt: IJt'ot'sotr lrlcr' <log liot't
efter lletlt.jct', tuetr det var ililie llcnge, tle..be-
holrlt (iaardett, thi allet-e <le 7 Jlaanetlct' efter,
rlcn r{,r., 1(i{)1, solgte dc rlen tillige nrerl .jtts .llatt-o-
natus til Iluntlsluntl Iiilkc til Jtlstitslaad Otto
I(ralrbe. Ilcller ililic Itan llcholtlt (iltitrtlen ret
la:ngc, rtrtn solgte tletr allere<lc i-r'{r 1(i1)i til sin

Fultlnra:gtig parl Aali.iltr' ]latls Nielscn I'.osen-

I1url. -.(iil 2. 1;. 17,iLr 1(i90 i Ilunrlsluntl med

l)crlet' I Iansctr JIottt'itscn, f'otlt 1(i72 i Iioltling,
<lrrrl ,', , 77:\7 i I Iuntlslurt<1, Srln a1 Ilaatlnrand
og Iir.rllnrantl IIans ]louritselr; Sttrrlcnt fra I(ol-
rliirg 1(i913, cantl. thcol. 161)5, IIqtt'et' r'etl I(olding
La[insl<ole t'ri'12 1(i{)7, SognePt'rst i Iltrndsluntl 27/,,

1(i{)9, ortlinrlct Ls,r,, 161X) ail't 2. (i. rtretl l(irsten
I)erlerstlattet', bcQt'. trr', 17(i:i i Iluntlslun<1, 72 Aar-

gml. r. Aal i700 llcstorl hans Flttsstantl af :

llustnrcn, 1 I)attcr ,Stcdtlattclr, 1 Iiat-l, 1-I)r'eng
c



66 IL l"t'iis-Pelersen og .1. Blitltfcldl-Ptlersen:

og 2 l)iger. 
- 

Al Anne (lathrine llrorsons llol'r]
i 1ste.I')gteskab kendes 1 I)attel og 1 Son ill1-B 2),

2tlet ,Iigteskab val barnlost.
Il 1. I(alen Oluf.stlattel l"r'iis, leldt ca. 1(i79, begr.

30 - 17-ll-r i Iluntlslund, (i9 Aar gml. (Aldelen
el silikcrt ikhe rigtig . tigitt.

IJ 2. Laurits Oluf.sen F'r'iis, I'odt ca. 1(itl2, dod z0/o

172;-r paa Alrlr, Stutletrt fi'it Sliantlcrltolg 1706,

Sogneplir:st pan r\lt'o 2?r, 171li, oldincret 22/,

s. 4., gil't nretl Anna Solie Laut'itsdatter' l{ol-
ler, llrdt 1(i9:l i I)allertrp, begt'. l:irr l77O i fil-
stetl, 71) Aar- gml., I)attcl al lleginrentssliriver
Laurits I)itlevscn Ilollcr og I')lse .Irrrgensdatter
Seidelin. 

- 
I)e havtle il lJoln r(,1-(l 3j.

(. l. Olul' l,aur-itsen I.-r'iis, rlollt 2{r,'r0 1711) paa
,\lln, begr'. 2Lit.177J i Olstcrl, Student fi'a
Florsens 17-10, Sogncdcgn il]lstetl i tlat-
ting IIerlc<i, qift r.i r{) 17(i8 i Olsted nred
Anne .lctrstlittter', igil't 2. (i. 10'LL 1775 nrcd
Llfternran<len i I'lnrbetlct Ole Ilathiesen
Ililtlthuggcl r.

(1 2. [,aurits I)itler, l,auritsen F liis, tlo]rt ",/;
1721 paa AIro. IIans Sliltl)ne el- ukentlt.

(l 3. .Icns .loacltiur Laulitscn ['riis, tlollt t,/n

1722 paa.\h'o, slial havc vit'rct Skole-
hol<let'i Orlder', nlen hatrs Slia:bne er
iovligt ulientlt.

A 4. l)erler Lar.rritscn Ilrolson, fbdt ca. 1(i(il, r'isl- dotl
171l i Ants'erpen, Lo.jtnant oe en liol't 'l'icl IIed-
ejcr af I Iovedgaaldeu I)r'lrva<l i (iosmer. I tlet
paa deI lioneclige I]ibliotek Lret'oetrtle Ilaandsliri{t
af FIirsr'h ovcr tlanslie oe- noI'slie ()flicclel Iintles
onrtalt to I)elsonel verl Navn >l)etct- llrotlet'setr<, og
llulighetlen al, at disse et' idcntiske, lian ifl. en Ud-
talelse af I Ircrens Arkii' ililie afviscs. I)a tle r vist
hellcr ililie lian vitle 'I'r'ir'l otn, at <le er identislie
nrerl I)erler Lauritsen Ilrorscln fra I)r'l;r'irtl, skal
hcr- citcres. hvad tlet' et' aulirrt otrt tletn i nitvnte
IIaanrlslirift. Om <letr ene staat- tlet': rl"mndlili i
Oberst loj tnant r'. rler \\'et'hes lio In pagui al lJrocIicIr-
huses I)ragoner i 167(i, laa i <let lrel{rede I(ri-
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stiansstad og udtllarcher-ede tilligemed den ovrige
(iarnison efter I(apitulationen 5/8 1678, natvnes 2?/6

1(i78 som 2tler-r l"a:ndrik i I(apte.jn llvnsterbergs
l(ornpagni af llroclienltuses l)t-agoner, blev i Sep-

tcnrber- 167t1 komntaudcret ured ltaa lilispeditio-
nen til lltigen, var 3iti, 1679 liurtlrili i l(aptejn
Or-e I(aares liornpagni af Onsper- Ilerman IIaus-
manns I)ragoncr og stod da paa Iliigen, llalvnes
senere paa Aalet sotu lircntL'ik i (itrsmanns I)ra-
goller', vist rerltrcerct i November' 1(i79<. On'r tlen
lunrlen staar tler: >Fa:ndrili i clet saalittlclte trngar-
ske Dragonregiment 1et dansk Dlagonregiment i
l<ejserlig Sold i Ungarr) tt/, 770$, l,o.jtnant 26/n

7707, llegimentet vctrdtc h.iem til [)anmark i

Illtcraaret 1701). ltegimentskvartertnester i 2. ivske
Iivttelrcginreut i engelsh-ltollantlsli Sold i Ilt'aItand,
lbrsat til \\'iirtenrl-relgs Iivrasserrcgiment i Ilra-
Iland 2i,r-, 1711i, hvorfi'a han vist blev lbrsat til
\Ytirtenrllerg Oels I)ragonlcgimcnt; faldt over Bord,
tla 'l lclppernc emballicrede lbr- at l'oles ft-a Ant-
\yel'pcn til I)ort. I'lllellatler en Iinlie Anna og 1

Ilar-ir<,. llntlviclere skal anl'ores, hvatl der staar i

Suppliliatit)nel' onr I)etrsiou af I)ostliasscn 1712-
771\), '\1, 171tr Nr'. 12ll: >.\nna Ilrode rsen, hvis sal.

llan<l l)edel l:lt'otlcrsetr, slial hirr-e statrden sour

Iiegiments Qttat'tet-mester vetl tlet I-utticanisl<e og

Ronaltliske lleginrent i IJrablandt lllrabant], og

som silrllme Ilcginrent skulle urat'chet'e I'r-a Ant-
\\'crper] til i)ort, ct' htttr vcd ulvlilielig Ilentlelsc,
da rlc sliulle ambartluelis lirltlen our lJorde og

blevet rlt'ulinet; slial have efterlatlt Eltlien mecl et

llarn i nreget sict 'I'ilstautl<. I)et lian tnaaslic se

noget untlelligt ud, at han ltlivcr retlttcel-et fra
Ileginrentct l67t) og saa lilt'st 1706 paanv bliver'
ansat, altsaa efter at have levet sotn l)t'ivattlatltl
i 27 Aar, men ilet kan jo have sine srer'lige Aar'-
sagcr, at han igen begivcl sig i I(rigsticncste. Fot'
iniirlleltid at liunne faa dc to sidste (,itater: til at
passe paa vor Petlet' Ilt-ot-sclu, ntaa det Ibrudsat-
tes, at-han har- va.ret gift to Gange, og desvtel-l'e
kcndes intct til hans ,Ilgteskab eller .Ilgteskaber,

,:, t
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kun verl vi, irt ltan har-tlc Inilr(lst I Ilnrn, <ler

ovellcvctle haur. \aal rler rlesuagtct i na:vtrte (li-
tater- anfolcs, ut hau eftellotl cn I'luke og 1 Ilarn,
kan ilcttc tla lbrlilales silale(les, at <let her th'e.ier'

sig orrr hans 2den IIustr-rr og hans Ilartr af sitlste
,Iigtcsliab. I)ct el rla <lgsaa nruligt, at Sot-gcu over
hans lolste IIustrtrs Dorl paanv har tlt-evet hanr
ri Lcrling til lienuncrle Lanrlc<. I hver'I Irald vil
rlet nrcp1lc kuntre bestlirles, at l)e<ler llt-tlt's<tn har
vil'ret l,o.ltnant, thi i><lc IJcrineet's Iramilie og-

I)aarorentles Slegt-ltegister<, sonr lllev sl<rcr-ct i
Aalet 171{) af I)r'rsten Yittrs I}cling i Olleltrp,t)
siecs <let utltr',t'klielig- onr l)attcrctr Autre Kirstine,
at hun cr >l.ierrtnant Ilt'orsens I)attcr, af rlen
Ilror-scns Iramilie paa I)vllvarl i IIas-Hct't'erl<. 

-,\[ sine el'ter- Farlcren atvt'rlt-' ,\ntlele i .lus ltatlo-
nutus solgte han 1(i88 til sitr llrotler' .locltntn sin
,\nPlrrt til Il.lerager Iiill<e, 26,'- 1(i{)0 solete han til
sin Svoeer'Ole (lhlistenscn Iiriis sin ,\npart til
I lunrlsluntl I(illic, r$.i,, 1(i{)2 til sitr Sr'oget' Iitle
I)etlelsen (lolrling sin Anpart til Ilalling I(ir'lie og
':r . i (il)li ligclc<les til I tlc I)ctlet'sen (,oltling sin
,\npult til (iosnrcr Iiirlit'. Naar hrtrr i \\'iber-gs
I)r'a'stehistorie 2. Ilin<l Sirlc (i l1)i na'r'nes som li.jcr
al I)-r'bvarl, er- rlettt' ililic helt kolr-clit, uretr hatr
hal en 'l'irl r'rcr'rt llcrlcjcr a1' (ialrrrlen os,J silikert
i t'r'r lltngt:r-e Airr-t'itkkc lroet rlet', trtauslic hat- han
l'r'a Iiutlerens I)otl h.ltrlpet sin Stcrlnrotlcl nrctl
(iaar-rlrns I)ril't. I hr.elt Iialrl vctl vi li'a Sliotle- og
I)anteplotoliollclne, at han llocrle llau I)\'llvutl 2'i1,

1(iIX), 2i,'7 1(;1)2 og :s,'s 1(il)li. I)a ( iaalrlcn i 1(i9 t
)llr:r' solgt af Svoeelen Ole (.hristcnscn l"r-iis og
<let'r-etl e-ili u(l af I"trnrilicns I').je, hal I)ctlerr Ilt'<lr-
son sililiert nraaltet fbrlarle I)r'llvarl og tl tllt
I'lvtl.et til Slianrler-lrorq. lrr'or- lruri lroccle 'i., og "',,
f(il)li. FIan cl antrg..eiig lrler-et gift t'a. tlitttt-lli,
tlri paa ]lan<ltal til Itop-. I(r-a'g- oa- II(lste(lskatten
fclr I (i{)1 opfoles han sour lloenrlc pira Dylrvatl
tilligc nrerl sin Ilrrstrtr, nrerlens ingcn llnrn nre\,-

') .lfr. Arl<iv for Gencalogi og Ileraltlili Sidc 1ir1
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nes, hvilliet .io kartr t-vde paa, at han J)aa det
'Iidspunkt hdr vreret nvgift.- Dcr bler' _i_Iiopsl-:at
betalt fbr- tlenr tilsitnrtrtcrn 4 ttdl. og 1 llli. 

- 
I)a

hun 2E.ig 1(i{)3 trdstedte Skrltle til sin Sloger Ude

l)edersen Coldinq i Anlerlnirtg af det ovenna:vnte

Salg, ttntlershrcv son) \'ittcrlighedsvi<lr-re bl. a.

haris >Svoger< Sogtrept'rtst Pcdet' Slrt'etrscu Spen-

tr-up i (ivlling, og tlersotn ,rSvoget'< skal lbrstaas
i d^en ntig.tl<ibntl-e llctldniug af Ordet, r-il det -sige,

at I)etler-.llt'orscm nraa have va:ret gilt med en

I)atter a1 Sogneprcst (lhristen Oluf'sen I'-al-rer i
(iosmet'. Sitlste (iartg, cler ltnl'cs troqtrt otn Pctler
Ilt'orscl'r, et- altsaa 161Xi, cla han ltoetle i Shalrtler'-
l)org, og trotls gluntlige Undersogelscr i de for'-

slieilige-JIandtal til I'llistlasliattcn indtil Aar 1710

el tleI ilil<e lyl.ilietles at Iintle troget Spol af ham
hvcrlien i Sliandcrbot'g ellcr i nogle a[ Srlgnene i
Ilelledet, oe tla tlet vitles, at han ltlr levct ont-
kling 1707, 

'itlet 
en I)attet' er fotlt_omkring'_rlette

Aar'-il<an rli{I'elere et l)ar ,\al til Iregge Sider),
lian tlette .jo ogsaa I'a:t'e ct ]lrlnrctrt, tlet'taler- ltlr,
at hun er: itlcntisli tnetl den Loitnant >I)etlct'
Ilroclerscn<, tltr tlt'ttl<tretle 171 I i ,\utl'erpen. --
I)e r lien tlt's I I ltl rn i I] 1 

-ll 
I r.

l] 1. Laulits l)c<lttt setr lJt'ot'son, fodt ca. 1(i9 1, begr'.
1i) ( 177 1 i Sliandelborg, tlO '\ar Qtnl., lbt'e-
liontrrtcr r ,, 1722 soitr liatltler l)aa Alrn til cn
Sr-rn af l)t'ltstetr Lattt-its Olufserl Fliis, lllev
I(olrtuuntl i Sliantlelborg og llrc\'nes paa

Sliattcnrantltal firl Sliantlelbolg 1743, ltvot'
han lial<les 1or'Olslr:lgul', t)tuvnes ligclccles 1771

og ltoctlc tlrt plta AlQatlc, gilt 1r,,; 173(i i Sliatr-
rlcrlrolg nrctl I'llisalteth Ovcstlattcr, liltlt ca.

l0til, lrcgr. 'r,.:, 175(i i Sliantlerttp, 72 ,\ar gurl.,
I)attel ut Ovc Solettsen ltaa Sli.antlcrlt<lrg Lade-
gaaltl. Ll<len lloln.

lJ 2. .\nnu I(ilstine l)ctlct'stlattel 13rttt'scltr, llcQt. e.,

17(i0 i Iionttllttp, gi[t :1'',y 1721 paa Ilotlslet i
Yrrtlunt Sognti tttctl .foltan Sot'ettscu llering,

') Ifl. Ilorrrrirup Iiillicbog.
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fadt 20f , 1690 i Heilskor', dod {,1n 176f, Son al
l)r'.rst i [4r'sler.liloster Soren l)edersen I]ering
og Ohristencc Nielsclatter- Lundsgaald; Stu-
dent f'ra Yiborg 170{), cand. theol. 21lz 1713
ilantll, Sogncprrcst i Ilonrdr-up-I(lalup 26 

i 1 1720,
olrlincret Lo,i., s. A. i Aalltorg, I)rovst for Iilcs-
ktrrrr Ilerred 1i.\ 7741. - I)r'ovst Ileling nrerl
IIustr-u og Iiorn fik ?i; 1757 I:ievilling til at
benvttc (lhristen fijir:rskovs Iiarveli i Aalborg.
- I)e havrle folgcnrle J Iloln r(l 1-(15r.

(l 1. llariane .Johansrlattel Ilerine, f'odt ,',,,
172:) i Iionrdnrp, rlotl 2s,12 17ti1 paa FIog-
holt i Ilolmcsted Sogn, oift 22 2 1765 i

llomdrup med Ivel Ivclsen \\'?rgaar-tl,
ftrdt 30,- 1725 l)aa Yagaar-tl i Str-andby
Sogn, <lorl ti i:,1777, Son af l)r'llst i Strandbr'-
l3.jJmsholm-tlalle Iver- Ilnevolrlseu \\rir-
gaard og Itla I(irstinc Jesltclsclattel Ikrnne-
berg; Stutlernt fla Yiborg 17-llJ, cand. thcol.
2t"rn 17ir2 lnonr, l<aldet paa Surrcession til
Sognepra:st i llornrlrull-lilarup :{i" 1756,
ordineret 2 rr 7762. ;ligteskabet val
barnlost.

(l 2. (lhristcnce Johansrlattel llering, fodt te,'r,

1724 i llomdlup, begr. 1:'. 1806 i Nibe,
gift 1. (\.,rlro 1760 i llomrL'up med Ole
Nicolai Ilrodersen Illolson, fodt t,/., 1733
i \Icdolden, dod 17(i(i, Snn af senerL)

Ilisl<op i r\albolg Ilroder Illor-son og An-
tonette llargrethe Iliisc; Studcnt Aalbolg
1752, canrl. theol. tz -,77it:-t lnonl, IIorer i

Aalborg 1756, Soa'neprit'st i IJjortdal +/,,

17ir7, ordincret 2i1o s. A., forlll.ttet til Un-
rlerstccl-Iiartrp :,/1 175{). \'cd I}ispevisitat-
sen 17118 lili han rlt't Yidneslrvrtl, at han
holdt en meget opbvggelig I)ra:dihen, og
at hans I-evncdsfor-hol<l var kristeligt og-

trstlalleligt; gift 2. (i. 13i 
L 1774 i Nibe me<l

Jlarkus AIsine, lorlt ca. 1735, dod ,n l,
1tt12 i Nibe, 77 Aar gml., Sturlent fra
Aalbolg 1751, Iiobnraud, Iiisliel og Avls-
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ltrttger i Nibe, Snn af I)t'itst i Nibe IIar-
kus"Nielsen ,\lsing og Iilisabeth Sophic

I)etlerstl attet' Strttrit'. - 
llegge -{igtesli aber

val' bat'ulsse.
(l il. .lohanne llagtlalene Johilnsdattcr Ileling,

f'ndt t/r 1726-i Ilomdr-up, dod 1798 
-paa

Hoghoit i Ilolmested Sog1, gilt 1i57 i
lioiir<llup tuetl,\ndct's (lhristensen Ilt'on-
ntrur, fodt ca. 1(i98, tlotl 26i, 777 L i liartrp,
Son al' (lhr-istetr,lensetr IJt'otrtrltur og

Iiaren Nielstlattel i Slia$enll ; liorpagter
patt Stcushetle i Yolstnrp Sogn til 1710,

i').1er- at IIr.rr'bvluntl i [1olb1'.tsggt] .17 ]9;
177 I samt tiliige al Sliorthirlt 171 l- 17 l(i

og al' Iiget 175:)-1758 iflif t 1- (i- 2ti6- 1736

i 
'\'olstrtrtl 

ttre tl l)t'a-stetrs I)atter' ll ette

Iiathlint''lllfn, (lod ;r0 , 17Ii\ llaa Stens-

hc<le, 28 Artt' grlll'; gitt 2. (i' med Anne
(latht'ine.l e nstlatte r Totlllelg, tlotl 221n 171(il'

(l l, Severinc ,\tnalie .Iohanstlaticr Ilel'ing, fodt
,rl,, 17:10 i liom<lnrp, drld ",,n 1731 i
Iiortttlt'tr;1.

(. It. Selet'ine^Atnalic .loltanstlattel 13er:ing, fodt
1r-r'- 17:]:l i llonrdluP, dtr<l 1;', r 1ti1 I i Nihe'
gitt tZZ:l nred I'erlel Stt'uve ,\lsing. fodt
iir,', 17;19, dotl 10iu 11303, Snn af I)t'itst i

Nibc llarlius Nielsen Alsing og I"lisalreth
Solllric l)e dersdatter Strttvtj; Sttrtlt'nt fra
Auilrol'q l7l(i, t'rrrrtl. tltt'ol. r - l7'-r() lrattd',
Sounclirla'sl i l.rtrrrlrolg-llotttlr. r0 

^ !77.2,
or-iiinelet t,t1" 1773 i ,\alhus, I)t'ovst ltlr
Sl<otlborg Ilclled 17ti0.

l] ll. Dolthe I)ctleisdatteL 13Lrlrsotr, I'odt ca' 1(i98,

bcgr. 1'j1, 1767 i Slianclcrltorg, (iU A,,t.g.l]l::
ugii't. Siifte cftct' ltcntle blev sltrttet ta1',17-12!,-'!t

IJ ,1, Jiihanne l)ctle lstlattet' Ilt'tlrson, f'odt ca' 1707,

lregr. 2e-'-, 1777 i Sliaudet-borg, 70 Aar grnl',

tugit't.

,l.llr. I)rnmarks Adcls .\arbog l9O7 Sirlc -10{.

'i S[rn,leil,.,rs Skiltcrrrotokoi.lTS6-llt20 Folio 136 b'
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5. I-atrrits l,aulitsen llr<llson, f'odt ca. 1662, dotl 1693,
Sturlent lia I(okling 1(i79, Sogneplrtst i Otldum
2r,'.i 1(ilJl). I Hclr-ctlsllogerl rnc(ldelel han 1(i{X) fol-
gende orn sine Iiaar: r(iravanrinn i., IJvrder) et'
nrarlge el'tel nrine futtige Yilliaar', thi Enken nvtler
tlen tledie l)el al' rnit Ofit'l', r'isse og uvisst,, sau
og rlcn tredie I)cl af al nrin Indlionrst fonrrlcn
anden Ilesvrrling, som .ieg aI' hende havcr- llaatle
nretl Husvu-:r'else, Iiaar og lioer', sonr .ieg nraa llltle,
Tientlevtlet'nc fot'nrinrlskes og folarnres rllrgliqc,n,
sonr rn cfter anden li.ienrlonr ltlilel ode. \lang-el
paa IIo og Fodel llelincles ofte, tormetlelst lilo<len
gaar ol) o,,- bortslit'ller rlet, naal IIoct el slaeet<.
l)r'a:stegaaldens I Iartliot'n I'ar et l)ar' ,\al Ilrl sat
til (i I'rlr'. 4 Shp. 3 Irdli. 1 Alb. 

- 
I)en llnlie, han

onrtaler', r'al liilsten l)etlelsrlatter', sotrr havtle va-
let gift nrc<l I)r'lestcn i Orklunr (lhristeu (llausen
rclorl 1676i, og hun levcde i lrvert Fakl en<lnrt 1711
og- trre(le llaa I(aldet. 

- 
,\l sine cftel liot'ieltlletre

arvelie tilfirklnc Anpartel i.lura ltatronatus til lbr'-
sliellige I(illicl i llatls I I erlerl solgte han l6llli til
sin Illorler' .l<lchunr sin Anpult til li.jelagel l(ir'lie,
ilI. Sliodc 2rr - 16{X) soletc han til sin Sr.oeer Ole
(,hlistcnsen Irliis sin Anpart til IIuu<lslun<l Iiir-lie,
og i1). Sl<otle :s,r: l(i{)2 solgte han til sin Svoect-
['tlc I)erlelsen (]oltling sinc ,\npur-tcl til (iosnrer
og Ilalling liillier'. \'erl sitlstnitvntc Le.jlir.r-hed op-
tllr<lel huns Illcl<lcr' ,lochurrr pau hans Ycene urerl
I,'ulrlnragt, hvillict [_r'rler' llaa, at han allcrctlc rla
Itar- r'mlct sve ou I)orlen nitr'; hutr er antagelio
clotl lorst paa Aalet 161)3. (iif't nred Iiilsten
I)erlersrl:rttcr, ftlrlt ca. 1(i57, <lorl 172(,1,72,\al eml.,
l)atter al' l)r'ltst i t4lgod l)etlel Ilanscn Olgotl og
liilstcn .l r:nsrluttel Schvtte. IIun hul sil<ltclt vit'r'et
gil't lste (iang nred liolinran<lcn i I.lnrlrerlet I-aru'its
Nielscn Ilolch oe l)lcv gilt lltlie (ianq 1(i9lJ nred
llI'tct'rtranrlcn ,lcppe .lcllscn 1'alnr, nrctl hvcnr htrn
har-rlc Sonncn Laulits Ilrorlelsen .lcllltcsen ialtsaa
olllial<lt clter sin Ilorlels 2rlen llantli, der' ltler.
Stutlcnt 171(i. Larrlits IJlolson havrle l<.un en
I)atter', rlcl l(i1)ii haltle sin l;at'br'<trler'.Jochum til
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IrornYn<lcr'. IIeutles Navn ellel videre Skrcbtte
lienrles ilike.

6. Nlagtlalcne S1'bille [-auritsrlatter I]rot'sou, fodt ca.

1(i(i6, begr'. r- , 17:ll i 'I'orrild, 613 ,\ar- gml IIun
ovcr-t<lg 161)3 sammen tnetl sin Svoget' OIuf (lhli-
stcnsen I.'r'iis IIovedeaanlen l)r'llvatl, tnett de ai-
Ira:nrlcde den igen 169l; hendes Anllat't i (iaar'-

tlen var':i-. (iift nred Ir'et' .lo]ran l)ccler-sen llredalll,
fo<lt ca. 1666, rlod 161)2, Son al l)rrcst i I)over'-
Ycnge I)edel F'abianscn Illetlal og vist I(at'en
Nielsrlattcr'; Stutlent privat tliru. 168(i, Sogneltt'a:st
i I)olcr'-\'cnge 2?iq 16119, nrctr tlo<le allcr-edc l] Aar
clter'. Llrlen []orn.

7. ,lacob Laulitsen Ilt'orson, tlod 1,'., 77 12 i Assetrs,

I(rlntlollor' og I(orlsr.rlutionsforvaltcr i Assetts. Af
tle harn paa Skilte cltel Iratlelcrl 27'ri 10,37 tilfirltlne
,\nllarter i .j trla l)atronatus solgte ltan 23,rt, 161)2

sin Anpalt til (iosnret' Iiirlie til sin Svoger- ['tlc
I)erler-sen (iolding, oll '* ,.' 16!)ti solgte han sin An-
part til Iianrllev Iiirlic til sin IJt'otler'.lochtrnr.
Sidstnrr-nte [)irto ltoc'tlc han i Sve.istrup l)t'a:ste-

eaaltl ,.])ovet'-\-crtge l)astttt'at'i, meu vist t'ct strart
rlclc['ter hur ltan tirllatlt Jvl]an<l og- santlsr-nligvis
Ilvttct til I'-r-n, hvot' Itau crr. 170[ ]rlev I(otttt'<tlltrr
oe l(ousunrtionslbrvalter i Asscns. Ilatr tlotlc Nat-
tcrr lrcllcll :s , oe t ., 17-12 og l)lcv ltcQravet i ,,

,rutli rlettrl svntlett (iang utli I(it'chetr I'ctl <lerltl

svn<lcrr (lot'sdor', <lg lllel' r'inge t lirl Liget ttrctl alle
I(lochclut-'r<. I)ct- er Sliiltc ef'tet' Itarrt ' , 1712. 

-(iitI 1. (i. ,n,.., 1(i1)[j i I)ovcl rnerl Arrne I)crlet'srlat-
tcl Ilre<lal, I)aLtel af l)t'rcst i I)over'-\'engc l)e(lcl'
Irrrlriirnscn Ilrcdal og vist liat'en \ itrlstlatte r'. (ii11

2. (i. ttrctl JIcttc l(irstine Iit'ottt, <lotlr2't 175t3 i
,\sscns, lreer'. t,',', ,,,,rt I(ilchcn vcrl <lcntl st-tr<lctr
(.ols I)or', og lrlel rinect Ibr- l,igct nrcrl alie Iilo-
t'hclne<. I)tl cr- Sliifte 1758. 

- 
Af ,lacolr IJt'ot'sotrs

]]oln l<cn<lcs eltet'un:r'trtt' 8, hvolaf <lct I ste er af
lstc -l'lctcsl<all oe rle ovlig-e af 2tlct LII 1- ll8r.

A

t) l)ct cr fcilagtigt, naer \\'il;crg lngiver, rt hans Ilustnt hctl
Iilren Niclsdattt'r; tlcnnc, sorlr lrr lntlt l(ill.1 og dotle 170!)'

r:rr sil<kert hans llotlcr.



7{ H. Itt'iis-l)t:lcrselt oq ^1. BLicltleldt-Pelcrsert :

Ii 1. Anna ,lacobsdattel llrorson, bcgr. 3i" 1710 i
Yarr<lborg, Skifte 1,- 1717, Qift Ined llnrmiclte
Olufsen IIjelnr, liltlt tii1, 1(i{)ii, dotl L7,in 17(i5,

Skilte tiiru 1705, Son af I)rrcst i Yantlltorg
Oluf I(ntrdsen II.jcrt'm og Ar)na Andet-sdattet'
Ncdergaard ; Student ft-a Otlense 171 1, caud.
thcol.'20i,-77 l:J ir-rorri, liaklet paa Succession
til Soeuept'a:st i Yan<lbolg t2, 1 7777, lIag.
17(i1 rgilt 2. (i. nred Lene )[argt'etlte l)c<lcls-
tlattcl Ilhicl. -- I)e ltavtle 1l Ilonr (C 1-(, 11i.
(l 1. Oluf I'lurnrichsen IIjelr-n, rloltt e,,, 1722, i

Yandllolg, I(obmantl i Arentlal i Not'Qe,

levcdc 17(io, dotl for' 171)0. \'ar Qift, tnen
IIustt'uetrs Nnvn lientlt-.s ililieLl.

(, 2. ,\nna I(irstine I'lmmicltstlatter II.it'r'rrr,
tlobt iu 7721 i Yln<lborg, tlotl 8,,1 777It i
Yanrlborg, Sliiftc 1775, qift ;',, 175f) nrctl
]lolten (.ltristensen Schil'e, ft1{t L:ri,, 1721}

IIaasrrrrr, <lnrl riro 177(.\ i Yanrlbolg, Sliiftc,
1778, Sotr a[' ])t'icst i IIaasum (]hristen
ll ortcnscn Scltis'e og Susautte Lur.r<l ;

Stu<lcttt fi'a Yibolg 171J, t'antl. tlteol. s.,,

17 t) ittorr, l<aldet l)aa Sttcccssion til
Sogtteprir:st i Yantlllorg LL',, 17511, ot'tlitrc-
r-et 2;i111 s. A. .Ilgteskalret I'ar' ltat'trlnst.

(l il. Anna Iinrmichsdattel II.jcrnr, llegr. 1e,'i

172(i i Yanrlbore.
(, [. .] ulio]r Ilt'ors<ln I'lnrntichsen II.jelrn, tlollt

t,,, 1727 i Yandlror-g, lleqr. ,',,, 1727 i
Yan<llrolg.

(l 5. .1 nkob Ilrot'son I'lurnrichsen H.icrtrt, llcQt'.

'\,.2 1729 i Yantlllole.
(, (i. ,laliob Ilt'ot'son I'ltrrnrichsert II.jcrrtr, clnllt

2'ritL, 7729 i Yanrlbolg, <lotl lirr' 17i12.
(l 7. Ir-er ,Iohan I'ltrrnrichsen II.iernr, dobt i,,'2

17:\l i Yanrlbolg, bcgr'. '1 I 1731 i Yan<l-
borg.

') 1790 lcvedc folge nrlc ll Ilr.rrn: I-aurinc Christine lliernr, gilt
nred I(aptejn (larl Banner i Yiborg. I'lnrnriche Olul\cn IIjerm,
I(apcllan i Norge. Lars 1'angc IJjerrn, Foged i Yendsl'ssel,
senere I)rrcst i I)unr1r og 1'r.lndcring.



Land kout uris.sa,r' 1,aulils lJ ro rso tt.

(l 8..lakob Iimmichsen II.jerm, dobt i217:\2
i \randbolg, dad far- 7711.

(1 9. Niels lloller I'lmmichsen II.jerm, dobt 18,,',

17:l:] i Yanrlbolg, derd I'or' 1711.
(. 10. \l agdalenc Svbille I'lnr michsrlatter I I.jcrrn,

rlolrt Septemher ellet'Olitolrer 173+ i Yand-
borg, begr'. s.r. 1t108 i Snnrlelholm, ugift.
IIun boede 17tt7 og 1ti01 som llusholtler-
slie i Ssnrlelholrn I)rir:stegaar-d.

(,11..lorgen Yedel Iimnrichscu II.jelm, clobt
]lalts 173(i i Yandbolg, dt'rd 1"i'* 1tt11 i
Yanrllrole, boedc 17(i5 i trlaag-aard og var'
17f)0 (iaar'<le.jcr i Yanrlbolg, gift rii, 1768
i Yan<llrolg merl Sitlscl I)oulsdattrr, dollt
, i, 17 16 i Yan<lhorg, dod "/,,, 11i05 i
Yandllolr.l', [)atter- af l)orrl ]Iarlsen og Anne
I)ovls<lattct' paa llaaeaat'd.

I3 2. Olleg-aarrl ,l ucollstlatter lllorson, g-ift med Hans
Ilarrscn 'l'holsagcr, fnclt ca. 170(i, dod ttl877 L7 i
l(obenhavn Iit'ue Sogn, 11 Aal gnrl., Skifte !ir',r

17 17 lsluttet 1?.', 17r-r2i, Sliriverkarl i I(obenhavn,
e.jede 2 I').iendonrnre i 'l'eglgaar-clsstrtde vurde-
rct til henhoklsvis 1250 ltdl. og 12(X) Iirll. \'crl
hans I)o<l blcv l"ornruen opg.jot't til 2572 lll1.,
rncn (ia:lden var 2719 ltdl. Ollegaar-cl Blolsorr
levetle enrlrru 176ti og vnr <la I)le.jeruodel paa
Opftrstlinstslruset p:rEr Iilistianshllvll. 

- 
Del

liendcs cfterntvntc I Ilorn 1C1-(11r, af hvilke <le

to itldstc ilike svnes at viere I'odte i l(eibenhavn.
C 1. I(irstine 'I'irorsrrucr', rlorl + ,, 17(itl i Odense,

Sliifte 17(ilt, gif't 30i-,1767 nrerl Iiasnrus Ras-
n1usser1, Iodt zrri, 7732i Ilaarslev Sogn, dod
2+,'.-, 182:1, Snn af F'a:stegaaldnrand llasmus
llasnrussen og Anna FI ansdatter'; exanr..jur.
I767, r'ar adjungeret Lan<lstingssliriver og
Lantlstineshrllel i Odense Ii:r e/, 1767 og
overtog L,mbedet i hvelt F'ald fra tols7773.

,\fskcd ured Ycntepense t/* 1[30o igift 2. (i.
nrctl ,Jacobine l(urlclbannr, dorl 2ai r:r 1799).

- 
Ingen Ilorn i .Iigtesliabet.

(l 2. .lacob Tholsager', r'ar 1768 Overskrerer i
I(ristiania.



76 II.l'-t'iis-l)elersen og A.Rlicltfcklt-l\:lt:r'setr:

(l l]. Antoni 'I'horsaget', dobt 20i* 17:\4 i I(trlren-
havtr I'rtte I(illie, val- 17(il3 Iiourtnatrtler-
sergent vctl Livgar<lcn til liotls i2. I(otn1t. .

l{ustt-uen hetl \\'ibecke,Itrdithe't.
(. -1. Anna .\ugusta 1'ltot-sagct-, tlrlbt ?,ra 173(i i

liolrenhavn Irr-ue l(ir-lie, vat'foL sit ,{lgte-
sliall Actricc, gilt trtecl .\nthon.lar:ob
(louc'heron, loclt tsl- 17:12 paa Yanee i
Norge, tlollt !r1, i Iloppelstutl liill<e, bcgr'.
3l- 11t02 i I)ot'sgt'utrtl, Son alObelst Anthott
.laco}-r (loucheron og Ilenliette Antonette
Lilliensliioltl; r'ar' 17(itl t,o.itnant i Nolge ,

blev senet'e'I'oldliontlollor i Latrgestrntl,
udnrcvntes til .l trstitslaad igil't 2. (i. t:r,ri

17(ilJ merl (lathline llcdeanra.j I)aus, gift
l]. (i. metl Joacltinre (lathline IIet'urauna
Sclrs'edct-, gift l. (i. nretl (lhristiaue llnrie
Iiralt,.

Il 3. llaric .lacobsdatter lJrot'son. levetle entlntt
1772 og vist ogsaa 171X), gilt i. (i. ca. 1730

merl (.hlistiatr Ft'etlclili Stolpc, I'odt ca. 1(i97-

l)egr. t:',':, 17 l:i i I Itrnrllle, l(i ,\at' gnrl., Son
af \icolai Stolpc isonr 17213 holdcl l,e.ievoQne)
og Abel Stelhclin i Iilrbenhavn; Sttttlettt lt-a
I'r'edelilislrorg Sliole 1717, bocrlc 1721J i I(o-
bcnhavn, bler' 1721) Sognetlegn i Iluurlrle paa
I-angclanrl; gil't 2. (i. r0 ,r 17ll i Iltttnltle ttrt'tl
l-aulits .Iesltet'scn ,Icnsetr Iir-ag, drtlrt t+11 171ii
i I(ertenrinclc, lreQr. '\ | 777:\ i IIunrltlc, Son
at'llr'Ibg-crl ,Ietrs Latrt'itsen lit'aQ og I(arctr
Ilanstlattcr'; Sttttlent li'a I(ertcmintlc 17i15,

Ilaccalarrlgt'atlen 17117, FIot'et' r'ctl Iiertcmitr<le
Latinsliole indtil <lens \edlrggelsc 1710, ltvot'-
cl'tcl han sanrllre Aat' lllcv Iioltlcglr i I(cr-tc-
tuiutle; tlcnne Stilling vat' inritllet'titl saa t'itrgt'
allagt, at hatr iklie havtle sit nodtorflige ['tl-
liottrttte, og (la tler vat' ['<lsigt til at lalr trt

I)egucenrlletle llaa Langelatt<1, ltvitteretie ltlrn
nretl (ila:clc sin I(or-dcgnestilling i I(ertentitrtlc.

') I')n l)riiter Antoinette 1'horsager blev gilt Inetl l)rlcsten 'l-hotttas

Antlrcas llorup i Skanrlcrborg.



,)

l,ottdkonrmisstt'r LuLtt'ils llrorsort. 7i

Han blev SoQneclegn i IIumltle r?.r-, 1713' Iiol't
f nr han drrtlc, oltrettecle ltan 'f estameute,
tlalerct t\ L, 1772. 

- 
]lar-ie IJror-son havtle i

lste ,1'lgtesliab 7 Ilorn r(l I (. 71, metlens 2det
,l')gteskab var' l)arnlost.
(l i. Rerte I(irstine Stolpe, tkrbt .]2,'{ 17:ll i

IItttnlllc'
(.2. Nicolai .lacob Stollte, tlobt 'r,,i 17:\2 i

Iltrnrble, begr. i'r, 17:16 i Ilunlltle.
(l ll. Abel I'llisabeth Stolpe, tlolrt t'r 17:i1 i

Ilttmltle, begr. 3t.r-, 774;t i Ilunrlrle.
(l t. ]lette I(irstinc Stolpe, tlnbt '',,',, 17llrl i

FIuurllle.
(l;-r. Nicolai .Iacob Stolpe, dobt 10i{r 17:lll i

IIunrllle, tlotl 2?,; 17{)9 i Slagelse, liarvcr
i SIagclse, gilt '","u 17(i9 nretl Iiilstine
l)orot}ca Sttrenholnr, fodt 1710, dod '2/t
1U12 i Slaslclse.

(l (i. Fredelili (lhlistian Stolpe, doltt 2s,,, 17-11

illurtrlrlc, tlotl 21'/., 1U18 i lirtbenhavtr,
. Stutlr:nt Ila O<lense 17(i 1, 13accalaurgraclcu

I7(ir-r, Littelat, ugift.
(l 7. (llrarlotte Anralie Stolpe, doltt 22ir, 1'742

i IItrmblt.
Il -1. Lauri<ls .lacollsen IJt'or-sou, tlobt 'i.i-, 1705 i

Assetrs, lleQt'. 2:'.,, 17(Xi i .\ssens.
ll Ir. Ilerlena Jacolrsdattet' Ilt-ot'stln, dollt ' t\ 1707 i

Assctrs, clotl +.', 1790 i Lonrllorg, hvot' ltrttr
]roctlt til Le.ie Itos (iaar'<lmand ,lens l)otrlseu
paa Ostelganld, Sliifte 17{)01r, Qift rncllcur 17i11

irg 17lll nie<l ,Iohatrtres Nergcr, f'odt ca. 1(i.St),

flird 1* r, 175{) i IIarle, Sliil'te rt',,'r, 1759; han
lllev liltntlt'ili i Yillorg-stiftslie isenele .Itrelsl

nationale InfantcrireQiurent ,'ri s 1716, tog sir-r

.\1.slie<l tet- 7717 og lllev igen at.rsat sottt l"lt'tt-
d lili i o sis'l.r:lland slic n a ti o ria lc l) t'agonrcg i rn en t
Ls'o 1720, rr<lna:vnt til l,o.itnarrl 10.+ 172 I og

lbrsltt til nortl.iltlske nationale Infitnteriregi-
nrentll,'" 17:i:1, {il< liapte.lns Ilang 30/rL 17:19

ll1'senstecn (iorls Skil'teprotokol 1775 - 1801.
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og l)lev vilkelig Iiaptejn 'i/,r 1719. llan tog sirr
Af.sketl fra lIilitreret'z'ln775l og Iik paa (inrnd
al Alder og Svagelighed Tilladelse til at sa'lge
sit Iiompagni lbr 2000 Itdl. til l)remierlojtnant
l)ingel. Han havde fast Boprl i llalle i Sal-
ling. Af et titlligele ,llgtcsliab har,de han 2

Ilorn, hvorimocl hans .I')gteskab med IIelenrr
Ilrorson vttr- urlcn IJoln.

Il 6. Anne nlarie ,)acobsclatter Illolsou, tlobt '1*
1709 i Assens, tlrad rrr ,\ 17$2 i Otlense, Sliifte

"r,, 17ti2, gilt '?4/n 77+9 i Odense St. Iinuds
I(irl<e med \\'est Andclscn l)uggaard, lirdt ca.
1706 i Ilingkobing-, begr. 2'Li,, 7787 i I(obcn-
havn llolmens Sogn, tt1 Aal grnl., Skifter-
legistrering 2o/tz 1787; I(obntanrl i Odense,
loste Borgersliab !a/,, 174tt. I'lftel Ilustruous
I)otl erholdt han Ilevilling til at hensirkle i

uskiftet Ilo. IIan boctle endnu 1783 i Odensc,
rla han 15l,, cl. A. Iili trdstetlt en Obligation,
nrcn 17t15 er han bosidtlende i l(olrenhavn og
sitlger' "/u r. A.siu fbrhen llelloerle l(*lbtrtan<is-
gaarrl i Overgarle i Odense. \'ed sin l)od
boede han i Storle Str-n'det Nr'. ll90 rved I(a-
nalen r, og- hilns Sostelsnn ](trsseret' .\trdreas
\\'orgaarrl var indsat son) hans ['nivelsal-
alving.,I')gtesliabet val llarnlost.

Il 7. Iver .lclhan .lacohsen Ilt'ot'son, dnllt ; .\ 1712
i Assens, begr. L0 r, r I 7l (i i ,\ssens.

Il 8. Anne Cathrine ,lacobs<lattcr Illolson, dollt
!'lt, 171.1 i Assens, llegL. rJtr, 1783 i Orlense
St. Iinuds Sogn; hun harvrle boet hos llotlercn
og plciet hencle rrndcl henrles langvar-igc S1'g-

<lorrr, hr'orfbl Iloet af rle rlvlige Arvingel blev
trdlagt til hende; cndnu 1751J boetle hutr i
Assens i gilt i,, 1 1759 i Odensc lirue l(illie
med ]Iathias l(urr-elbuunr, clilbt i'1- 173ii i
Odense St. I(nurls Kirlie, dorl 2"r/" 1793 i Otlense,
Son al l(olrmand .lohan Irlitlelich Kurt'clbaum
og Alhed trIarie Ililskov; lran loste llorger'-
skab sorn I(obmantl i Oclense '1, 10 17(i1, Illcv
Ilaadrnand '0lo 1777 og tillige [)ostnresteL 3',r,r



Latul korrrntissrcr Luurits IJ rorsott

7777 rnod eltcr eget 'l ilbud at betale den for-
rige l)ostmester en aallig l)eusiou (gift 2. (;.

"/,u 17ll:J i Oclense St. IIans liilke med Anna
]larie lllisabeth l'lr-rebo, dod {/r 1820 i Odense
St. I(nuds Sogn, t30 Aar grnl.r. 

- 
llellem Anne

(lathrine Brorsotr og hendes lland vat'der
dcn i/r, 17112 opr-ettet 'l'estamente, idet ,I')gte-
skabet var bat'nlost.

A 13. Ilenlich [,aurits^en Brorson, fbrrnodcntlig yngste
Ilat-r.r, tlotl for 1(i92, ugift. Han gav L{iz 1(itlli'I't'atrs-
polt til sin Ilroder Jochtttu llaa sin at'r'e<le An-

lrart i jus patronatus til I3.ielager l(irlie, og vist
sanrnrC Aai gav han ham Sko<le tlerpaa. Ilenlich
IJlolson vilr llaa det Tidsptrnl<t mintlreaarig, thi
hans Irat'brodet' (lht'isten OIttf.sen i Slialrlund i
Ilunrlsltrnd Sogn var ltatrs Iittt'atot-.

,\f l-aulits BLorsous ltftet'lionrnret'e i tre Led ken-
des ialt 135 I)ersonet'. IIelaf vtll', llrlar de indgiftede
nrerlleenes, llti ge.jstlige, li (iotlscjelc, 3 Lantlturend, -1

trIilit;ci'c', 2 Ilir:ketlorirlnerc, ll Skriver:e, 1 Tolder, 1

Postmester', 1 Sliolcholder, 2 lloller-c, 1 Guldsmed, -1

I(obnrir:nrl og 1 F'arver.
I)ct er lvliliedes at fi'emsliall'c ret l'vldige Opll'snin-

ger onr cle fleste l)elsoner, endsliout- aei itrt<e jindes

mange Arl<ivaliel fi-a <len I)et-iotlc, der ortrfatter de

a:ltlste Led. Saaledes elisistet'er tler hvcrl<en l(irkeboger
eller Sliiftcprotokollel for tle [3r'el og Omraatler i
Hacls Flelled, hvor rle llcste af Shgten har levct.


